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W alka na Śląsku

Trzeba zerwać sieć kapitalistycznych cynicznych kłamstw
Związek Pracodawców Prze

mysłu Górniczo - Hutniczego na 
Śląsku odrzucił żądania robotni
ków o skróoenie czasu pracy w 
górnictwie i hutnictwie i  o  do
płaty tonażowe dla Spółki Brać 
kiej, oraz o uregulowanie wyna
grodzenia za urlopy. Przedsta-. 
wiciele Związku Pracodawców 
oświadczyli nie tyle butnie, ile 
cynicznie, że skrócenie czasu 

pracy, ustalenie odpowiedniego 
wynagrodzenia za urlopy i do
płaty dla Spółki Brackiej są żą
daniami, „godzącemi w najświęt
sze interesy Państwa". Jako naj
lepsi, a  właściwie jedyni podob
no strażnicy interesów państwo
wych oświadozyli. że żądania te 
są tak  dla interesów Państwa 
niebezpieczne, że już sama tylko 
dyskusja nad niemi grozi Pań
stwu, Bóg wie, jakiemi katastro
fami. Takie „niebezpieczne" 
żądania mogli postawić tylko 
najwięksi „wrogowie Państwa", 
ludzie lekkomyślni, a domagać 
się ich realizacji mogą tylko ta-_ 
cy nieświadomi robotnicy, jaki-' 
mi są górnicy i hutnicy.

Posłuchajmy: gdyby skróco
no czas pracy i dopłacono kil
kadziesiąt groszy od tonny wę
gla dla Spółki Brackiej na wy
płatę głodowych emerytur znisz 
czonym pracą nędzarzom, a w 
dodatku gdyby zaczęto obliczać 
jeszcze zapłatę za urlopy uczci
wym. a  nie złodziejskim sposo
bem, — to byłby to... koniec 
Państwa. Eksport by się całko
wicie załamał. Kopalnie i  huty 
zostałyby zamknięte, a  robotni
cy pozbawieni pracy. Nie, na 
takie katastrofy nie mogą pa
nowie właściciele kopalń i hut 
narazić ani Państwa, ani robot
ników, ani przemysłu. Nawet 
dyskutować nad tego rodzaju 
„niebezpiecznemi" żądaniami 
nie będą. Niech ze związkami 
zawodowemi nad takiemi żąda
niami dyskutuje, kto chce. Niech 
te  sprawy omawia i załatwia 
Rząd. Niech weźmie n a  siebie 
odpowiedzialność wobec Boga i 
Ojczyzny, ta  następstwa takiej 
niebezpiecznej i lekkomyślnej 
dyskusji. Ale oni — Bóg im 
świadkiem — nie mogą tak 
strasznej zbrodni wobec Pań
stwa popełnić i wziąć takiego 
grzechu na swoje sumienie. A 
jeżeli ten wzgląd nie wystarczy, 
nie przekona, nie trafi do serc 
i rozumów, to są względy inne, 
nie pozwalające kapitalistom na 
przychylne załatwienie żądań 
robotników: głęboki szacunek 
dla prawa. Czas pracy na Gór
nym Śląsku został uregulowany 
rozporządzeniem niemieckiem z 
dnia 24 listopada 1918 r- No,co? 
nie wystarcza rozporządzenie 
niemieckie z 1918 r.?

A więc, jak tu można coś 
zmieniać? Zresztą, gdyby się 
znalazł nawet taki wyjątko
wy zwolennik zmiany tej 
niemieckiej ustawy, to jak 
można skrócić czas pracy tylko 
dla górników i hutników, bez 
wyrządzenia krzywdy robotni
kom innych gałęziach przemy
słu całej Polski? Nie! Na taką 
niesprawiedliwość wobec robot 
ników innych gałęzi przemysłu

nie może i nie powinien nikt się 
odważyć! W każdym razie, 
Związek właścicieli kopalń i hut 
nie splami swego sumienia taką 
niesprawiedliwością! A ponie
waż robotnikom innych zawo
dów nie można skrócić czasu 
pracy, więc nie można tego zro
bić — bez obrazy sprawiedliwo
ści i prawa — także w górnic
twie i hutnictwie. To, że w ła
ściciele kopalń i hut na Górnym 
Śląsku przedłużyli przed kilku 
laty czas pracy — wbrew obo
wiązującemu i  wówczas, a  tak

„nietykalnemu" dla nich dziś 
niemieckiemu rozporządzeniu 
— z 7 na 8 godzin dziennie, jest 
dla dzisiejszej argumentacji bez 
znaczenia. Zrobili to wtedy 
przecież w interesie Państwal 
A przed tym interesem muszą 
ustąpić wszelkie, nawet tak wy
jątkowe, jak u naszych kapita
listów, czułe skrupuły prawne 

To, że podczas kiedy w całej 
Polsce obowiązywała ustawa, u 
stalająca czas pracy na 46 go
dzin w tygodniu, a na Górnym 
Śląsku do dziś dnia żadnej usta-

stawy o czasie pracy niema i ro
botnicy pracowali 48 godzin, jest 
też bez znaczenia. Bez znacze
nia jest również i  to, że kiedy w 
innych dzielnicach Polski za go
dziny nadliczbowe i za pracę w 
dni świąteczne płacono o 50 i 
100% wyższy zarobek, to na 
Górnym płacili kapitaliści tylko 
25 i 50%. Ani to niema znacze
nia. że podczas kiedy robotnicy 
gdzieindziej w Polsce mieli, dziś, 
niestety, popsutą przez „sana
cyjnych" popsujów ustawę o ur
lopach, gwarantującą im po 2

latach pracy 8, a po 3 latach pra 
cy 15 dni płatnego urlopu, to  na 
Górnym Śląsku płacono wów
czas przeciętnie tylko za 7 dni 
urlopu. Nie! Tego rodzaju fak
ty nie mogą mieć żadnego wpły 
wu na wysoce „patriotyczną" i 
„prawną" argumentację kapita
listycznych obrońców interesów 
Państwa.

A może trzeba jeszcze no
wych dowodów na „szkodli
wość" żądania skrócenia czasu 
pracy? Służymy! —  wołają nasi 
kapitaliści „państwowi", co-

Raport Komitetu pięciu

Treść d o k ła d n a
żądań faszyzmu włoskiego

Wczoraj ogłoszono raport komitetu pięciu. Zawiera on krótki chro
ni logiczny opis powstania komitetu i jego działalności, oraz trzy.za- 
, ąęzniki, a mianowicie: tekst propozycyj komitetu pięciu, odpowie ! 
Rządu abisyńskiego i sprawozdanie o wyjaśnieniach ustnych, udzie
lonych przez barona Aloisi, Madariadze. Sprawozdanie Madariagi, 
dotyczące wyjaśnień Aloisiego, ujęte jest w 8 punktach. Pnnkt 
pierwszy zawiera krytykę zasady równorzędności kontrahentów, z 
której wychodzi) komitet pięciu, Włochy uważają, iż nie jest racjo- 
nalnem traktowanie Abisynji, jako równorzędnego partnera, ponie
waż Abisynja nie wykonała warunków, postawionych jej przy przyj
mowaniu do Ligi Narodów. Drugi punkt kwestionuje istnienie pań
stwa abisyńskiego w obecnych granicach, powołując się na podkre
śloną w swoim czasie w memorjałc włoskim do Ligi Narodów różni
cę między ziemiami starego szczepu Amhara, a  ziemiami zawojowa- 
nemi przez Abisynję w ciągu ostatnich 50 lat. Trzeci punkt zawiera 
konkluzje z punktu poprzedniego. Włochy wysuwają postulat oddzie
lenia od t. zw. właściwej Abisynji ziem i szczepów ostatnio zawojo
wanych. W czwartym punkcie Wiochy przeciwstawiają się propo
zycji komitetu pięciu w zakresie modernizacji Abisynji, twierdząc, 
że w stosunku do kraju barbarzyńskiego, wyposażonego w poważne 
siły wojskowe, nadzór międzynarodowy nie jest wystarczającą meto
dą ani dla Ligi, pragnącej podnieść Abisynję na wyższy szczebel cy
wilizacji, ani dla Wioch, dopatrujących się w Abisynii swego najnie
bezpieczniejszego wroga. W piątym punkcie Wiochy podkreślają, 
że wypadek podobny, jak z Abisynią, nie może być rozstrzygany na 
podstawie paktu Ligi Narodów. Pnnkt szósty krytykuje propozycję 
komitetu pięciu, dotyczącą mianowania doradców. W Abisynji — 
zdaniem Wioch — europejskich doradców było już zadnżo, a jedy
nym rezultatem ich działalności było zmodernizowanie sił wojsko
wych, przez co Abisynja stała się jeszcze groźniejszą. Obecnie zaś 
propozycje komitetu pięciu wogóle o armji nic wspominają, pozosta
wiając tę dziedzinę całkowicie w rękach Rządu abisyńskiego. Usta
nowienie kontroli w dziedzinach mniei ważnych, a pominięcie jej w 
dziedzinie wojskowej, dowodzi — zdaniem Wioch — że komitet 
pięciu nie liczy się z rzeczywistością. W punkcie siódmym Wiochy 
przeciwstawiają się sngestji udzielenia Abisynji dostępu do morza, 
zwłaszcza na terenie kolonialnym państw trzecich, wysuwa
jąc natomiast swoje żądanie połączenia Erytrei i Somali na zachód 
od Addis-Abeby. W 8 — ostatnim punkcie, Wiochy podkreślają 
niemożliwość zawierania jakichkolwiek umów z Abisynją, twier
dząc, że Abisynia żadnych umów nie dotrzymuje. Podporządkowanie 
więc włoskich koncesyj gospodarczych na terenie Abisynji specjal
nym umowom włosko - abisyńskim, jak tego pragną Rząd brytyjski i 
francuski, jest dla Wioch niemożliwe do przyjęcia.

Naogól wyjaśnienia włoskie, Zawarte w załączniku, dowodzą nie
zbicie, że niema żadnej płaszczyzny pokojowego załatwienia sporo 
wiosko - abisyńskiego, o ile integralność państwowa i niepodległość 
Abisynji, jako członka Ligi Narodów ma być zachowaną. (PAT.). 
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Przebieg konferencji
u komisarza demobilizacyjnego
Zapowiedź strajku generalnego 

w ciężkim przemyśle spowodowa
na interwencję Komisarza Demobi
lizacyjnego 1 wojewody Grażyńakie 
go, usiłujących doprowadzić do po
lubownego rozstrzygnięcia Utargu 

Woj. Grażyński próbował nakło
nić przedstawicieli Z.Z.Z. i Z.Z.P. 
do zaniechania strajku.

W konferencji z wojewodą wziął 
udział p. Grajek, który dotychczas 
nie brał żadnego udziału w roko
waniach, ani w Kongresie Rad Za
łogowych.

Zgodnie z zapowiedzią odbyła 
się wczoraj n Komisarza Demobi
lizacyjnego konferencja z przed
stawicielami związków zawodo
wych i przemysłowców. Komisarz 
Demobilizacyjny zaproponował u- 
tworzenie komisji do badania za
gadnienia skrócenia czasu pracy,

nsanowania Spółki Brackiej i Kas 
Emerytalnych, oraz rozpatrzenia 
skarg robotników na tle stosowa
nia przepisów urlopowych.

Propozycje Komisarza Demobi
lizacyjnego idę w kierunku prze
wleczenia obrad 1 odroczenia ter
minu strajku.

ZWIĄZKI ZAWODOWE PRO
POZYCJE TE ODRZUCIŁY, skła
dając deklarację, że gotowe są roz
począć natychmiast nklady bezpo
średnio z przemysłowcami i dopie
ro w razie pomyślnego wyniku tych 
układów mogą zmienić swoje sta
nowisko w sprawie strajku.

W odpowiedzi na tę deklarację 
przemysłowcy poprosili o przerwę 
w obradach, celem zastanowienia 
się nad odpowiedzią, której udzielą 
dziś rano.

W Genewie
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Nasz „Znak Solidarności"
Wobec licznych żądań, by ter

min nabywania znaczka solidar
ności dodatkowo przesunąć, za
wiadamiamy, że termin ostatecz
ny i zamykający akcję „Znaczka 
Solidarności" wyznaczony został 
na dzień 8-go października b. r.

— nieodwołalnie.
Tylko do dnia 8-go październi

ka będą przyjmowane zamówienia 
przez Sekretariat Generalny C. K. 
W. P. P. S. (Warszawa, Warecka 
7, tel. 230-44).

Od samego rana rozpoczęły się 
wczoraj w Genewie narady nad 
dalszą procedurą. Najpierw pre- 
mjer Laval odbył rozmowę z ba
ronem Aloisim, następnie prcmjer 
francuski naradza) się dłużej z 
delegatem brytyjskimi, min. Ede
nem. Aczkolwiek procedura nie 
jest jeszcze definitywnie wyjaśnio 
na. przeważa przekonanie, że Ra
da jednomyślnie przy nieobecnoś
ci lub przy wstrzymaniu się od 
głosowania Włoch ustali procedu 
rę z ust. 4 art. 15 paktu Ligi Na
rodów. Prawdopodobnie Rada 
Ligi Narodów po odbyciu dysku
sji w zamkniętem gronie na po
siedzeniu publicznem wybierze 
specjalny komitet, składający się 
ze wszystkich członków Rady, z 
wyjątkiem stron zainteresowanych 
w sporze i ten komitet zostanie 
powołany do przygotowania ra
portu i zaleceń. Ze strony francu
skiej i angielskiej czyniono usiło
wania wyłonienia przez Radę ści 
ślejszego komitetu dla przygoto
wania sprawozdania, ale wśród 
innych członków Rady niema ten

dencji ześrodkowania odpowie
dzialności za raport na kilku tyl
ko państwach. Raczej przeważa 
życzenie, aby cała Rada jako ta
ka, podzieliła odpowiedzialność 
w tym zakresie. Co do okresu cza 
su, jaki będzie konieczny dla ta
kiego komitetu celem przygotowa 
nia raportu, ze strony angielskiej 
czyniony jest nacisk, aby termin 
ten byl niezbyt długi i aby ograni 
czono się do maximum 10 dni. W 
ciągu tych 10 dni Rada Ligi Na
rodów, pozostawałaby w zawie
szeniu i mogłaby się potem ze
brać, aby raport i zalecenia przy
jąć. Odroczenie Rady bez termi
nu. uważane jest za niemożliwe.

Ze strony angielskiej, wywiera
no również nacisk na to, aby Zgro 
madzenie Ligi Narodów nie zamk
nęło obecnie swej sesji, lecz żeby 
również pozostało chociażby w 
zawieszeniu. Ma to ułatwić zwo
łanie zgromadzenia w razie po
trzeby, zwłaszcza, gdyby konie
czne się stało zarządzenie san- 
kcyj. (PAT.).

prawda obcego wcale niepań- 
stwowego kapitału przedstawi
ciele. Anglicy, Niemcy, Czesi, Bel 
gowie, Francuzi, Holendrzy, czy 
hają prziecieź tylko, aby nam o- 
debrać zagraniczne rynki eks
portowe. Skrócimy czas pracy, 
podniosą się koszta robocizny. 
A wtedy, jak amen w pacierzu, 
zginęliśmy. Nasi konkurenci, 
pracują tanio, ani się obejrzy 
my, jak nam rynki eksportowe 
sprzątną.

Nie przeczymy — mówią ka
pitaliści — że przeciętny dzień 
ny zarobek angielskiego robot
nika w górnictwie wynosi 13 zł., 
a  dzienna wydajność pracy 
1,140 klg. węgla, czechosłowac
kiego płaca — zł. 11,60, a wy
dajność pracy — 1,172 klg., 
francuskiego — płaoa zł. 11,50, 
a wydajność pracy — tylko 832 
klg., belgijskiego — płaca zł. 
12,50 i wydajność pracy — 864 
klg., polskiego zaś — płaca zl. 
8 z groszami, a  wydajność pra
cy na Górnym Śląsku aż 1968 
klg. Ale to właśnie dowodzi tyl
ko, że kapitaliści tamtych kra
jów nie są tak, jak my — kapita 
liści polscy — ozuli na interes 
Państwa. Niepomni tego „inte
resu" płacą „swoim" robotni
kom od 30 do 40% większy za
robek za niższą o 50 do 200%! 
wydajność pracy, a w  dodatku 
przy takiem „antypaństwowem” 
swojem nastawieniu — konku
rują jeszcze skutecznie z nami', 
„państwowcami" na rynkach za 
granicznych!

Ale dość tych żartów, tych 
niepoważnych kpin kapitalistów 
z interesów Państwa i żądań ro
botników! Górnicy 1 hutnicy 
trzech zagłębi górniczo-hutni
czych Śląska, muszą oduczyć 
tych panów tego tak  bezcere
monialnie obłudnego utożsamia
nia interesów Państwa ze swe- 
mi egoistycznemi, czysto kapi- 
talistycznemi interesami.

Górnicy i hutnicy muszą ich, 
i kogo należy, przekonać, że 
wysokie pensje dygnitarzy prze
mysłowych, niskie płace robot
ników, długi czas pracy i coraz 
większa masa bezrobotnych nie 
dadzą się w  żaden sposób pogo
dzić z prawdziwym interesem 
Państwa. Górnicy i hutnicy mu
szą nauczyć kapitalistów i prze 
konać tych, którzy ich intere
sów, wbrew interesom Państwa, 
bronią, że skrócenie czasu pra
cy — to praca dla bezrobof 
nych, to zarobek, to wzrost kon- 
suracji w  kraju, to zapewnienie 
dla naszej produkcji nie efeme
rycznych rynków zagranicz
nych, ale najpewniejszego, bo 
opartego na potrzebach i zarób 
kach mas pracujących Pcfcki, 
rynku wewnętrznego. Nie mo
gąc tego dokonać drogą pertrak 
tacyj, kooferencyj i interwencyj, 
muszą się robotnicy zdecydo
wać przemówić językiem walki 
strajkowej. Solidarna walka 
strajkowa musi wyjaśnić naresz
cie, gdzie się kończy interes ka
pitalistów, a zaczyna interes 
Państwa i robotników.

JAN STAŃCZYK.



Str. 2

Włochy i Abisynia

Zamieszanie i gry zakulisowe
W Rzymie nastrój łagodniejszy?

Zapowiedź zwołania na sobo
tę nowego posiedzenia włoskiej 
Rady Ministrów, rzymski kores
pondent „Petit Parisien11 tłumaczy 
chęcią wszczęcia przez Mussoll- 
niego rozmów na nowych podsta
wach. Perspektywy te otwiera 
takt złożenia raportu Radzie Ligi 
przez komitet pięciu I co zatem 
idzie — nowej procedury. W dy

W Paryżu-w ciąż pesymizm
Korespondent paryski „Time- 

s‘a“ donosi, że w miarodajnych 
kołach francuskich, po pewnych 
wahaniach, zapanował ponownie 
pesymizm. Koła te przyznają, że 
ton deklaracyj Mussoiiniego słał 
się bardziej pojednawczy, lecz nie 
dotyczy to w żadnej mierze me
ritum sprawy. Francja winna wy
pełnić swe zobowiązania w sto
sunku do Ligi i wziąć udział w 
sankcjach gospodarczych. Wiado
mości, otrzymane z Genewy, są 
przyjmowane częściowo z uczu-

C o b ę d z ie ?
Korespondent paryski „Daily 

Telegraph11 donosi z Genewy, ja
koby Laval na ostatniem posiedzę 
niu komitetu pięciu miał się wy
powiedzieć za odroczeniem Rady 
Ligi Narodów, która mogłaby być 
zwołana w przyśpieszonem tempie 
w razie potrzeby. Minister Eden 
nie poparł tego stanowiska i do
magał się zastosowania artykułów 
14 i 15 paktu Ligi. W razie, gdyby

Wiadomości urzędowe
a rzeczywistość nieurzędowa

Wszystkie nowoczesne państ
wa, zarówno republiki, jak mo- 
itarchje. zarówno demokratyczne, 
jak rządzone przez dyktatorów — 
mają mniej lub więcej kosztowny 
aparat Informacyjno - propagan- 
dystyczny, służący z jednej strony 
do ściągania informacyj o tern, co 
w świecie zachodzi, a z drugiej do 
informowania świata o wszyst
kiem, co dzieje się w danem pań-

Rządy państw totalnych, rządy 
autokratyczne, dyktatorskie, świa
dome, że wiadomości rozpowszech 
nlane przez nie w świecie mogą 
być podawane w wątpliwość, — 
kwestionowane, prócz aparatu in
formacyjno - propagandystyczne- 
go, posiadają jeszcze aparat ilus
tracyjny w postaci licznych orga- 
nizacyj, przeważnie dobrze sub
wencjonowanych, których zada
niem jest zastąpić społeczeństwo, 
grać rolę tłumów, udawać opinję 
publiczną. ,

W razie potrzeby wystarczają 
dwa — trzy telefony, a w ciągu go 
dżiny na zgóry umówionym placu 
lub odcinku ulicy dziesięciotysią- 
czne tłumy „wiwatują„entuzja
zmują się", „domagają się” lub 
..protestują" a nawet „płaczą 1 i 
„rozpaczają".

Wszystko zależy od chwilowych 
okoliczności.

Obok tłumów pojawiają się 
wnet urzędowi fotografowie i fit- 
miarzc, których zadaniem jest, by 
te „wiwaty", „ten entuzjazm1', lub 
„protesty", albo „rozpacz" wieczo
rem znalazły się na ekranach w 
najdalszych zakątkach świata.

Słowem — kino! Państwowe ki

Z depesz urzędowych wiemy, — 
jaki entuzjazm panuje we Wło
szech dla wojny. Wiemy z tego sa 
mego źródła, że dziesiątki tysięcy 
młodzieży rwą się do Afryki i przy 
pominają nam się komunikaty car 
skiego sztabu generalnego o żoł
nierzach rwących się do boju — 
(„soidaly rwutsja w boj ’). Widzie
liśmy także na ilustracjach oraz 
na ekranie tysiące rąk wyciągnię
tych w powitaniu faszystowskim i 
samego „duce", przemawiającego 
do czarnych koszul, żądnych krwi 
Abisyńczyków.

Tak wyglądają ilustrowane w i.) 
domości urzędowe.

plomatycznych kołach 
mają oceniać to posunięcie dość 
optymistycznie, aczkolwiek pod
kreślają, że dalszy rozwój wypad
ków zależy zasadniczo od stano
wiska Wielkiej Brytanji. Włochy 
chcą dać dowód, że nie dążą do 
wojny za wszelką cenę, oczekują 
więc, że i Anglja ze swej strony 
wykaże dobrą wolę. (PAT).

ciem ulgi, a częściowo 
rozczarowania. Paryskie koła mia
rodajne są jednakże bardzo zado
wolone z zacieśnienia stosunków 
przyjaźni pomiędzy Anglją i Fran
cją. Pomiędzy delegatami obu mo
carstw w Genewie panowała nie
zwykle serdeczna atmosfera. W 
Paryżu oczekują, że odpowiedź 
Anglji na zapytanie Francji, do
tyczące gwarancji stanu obecne
go w Europie, wvpadnie pożyty- 
wnie. (ATE).

sprawozdanie, przyjęte przez Ra
dę Ligi, zostało zaaprobowani 
przez Rząd abisyński, Włochy nic 
mogłyby rozpocząć działań wo
jennych bez naruszenia swych zo
bowiązań wobec Ligi. Natomiast 
wytworzyłaby się niezwykle zawi- 
kłana sytuacja, gdyby Rada Ligi 
nie zdołała powziąć jednomyślnej 
decyzji. (ATE).

Ale oto w jednym z polskich 
dzienników znajdujemy opis tego, 
co się dzieje we Włoszech, dostar 
czony przez korespondenta, który 
świeżo powrócił z Włoch. Infor
macje dziennikarza tego w zupeł
ności zgadzają się z koresponden 
cjami, które przed paroma tygod
niami drukowaliśmy z pogranicza 
szwajcarsko - włoskiego.

Obcokrajowcy — plsze rzeczo
ny korespondent — przybywają
cy do Wioch, obładowani balas
tem wiadomości o stanic konflik
tu wiosko - ablsyńskiego i nastro
jach, jakie wywołał wśród ludno
ści tego kraju, doznają po przekro 
czeniu granicy Wioch rozczarowa 
nia.

Dalej czytamy:
„We Włoszech panuje dzisiaj 

cisza, niemal cmentarna. Cisza,~ 
która w tym kraju życia i zgiełku 
zdumiewa i zastanawia.

Co więcej, cudzoziemiec, zamiast 
spodziewanych głośnych objawów 
wojennego zapału, nletylko zastaje 
ciszę, aie nie bez zdumienia kon
statuje, że we Włoszech zapanował 
nastrój niemal żałobny. Na czołach 
miljooów obywatel: tego, kraju o- 
siad! smutek".
Na północy Włoch, w takiej np. 

Wenecji, tego nastroju żałoby I 
smutku nie widać. Tam jeszcze cu 
dzoziemcy, turyści nadają ton, ile 
— pisze dalej korespondent:

„Wystarczy jednak wsiąść do po 
ciągu, zdążającego z Wenecji 
południe. Gdy Jest to pociąg oso
bowy, to 90 proc, pasażerów sta
nowi zazwyczaj wojsko. Jadą zda- 
lęka. Przybrani w mundury koloru 
khaki, wyekwipowani kompletnie, 
z wyjątkiem karablna, w kasku 
tropikalnym szarego koloru na 
głowie, nie robią wrażenia ludzi, 
chcących zdobywać 1 mających na
dzieje zdobycia. Bez cienia radości, 
bez Iskry entuzjazmu w oczach, 
bez piosenki na ustach. Zamiast 
nich smutek i rezygnacji

„Nastrój grobowy 
cych do Afryki udzielił się tym — 
których jeszcze pod broń nie po
wołano. Toteż smutno jest dzisiaj 
w Rzymie, a jeszcze smutniej 
Neapolu. Zagraniczny turysta d: 
remnjf wybiera się wieczorom n 
ulice miasta, by usłyszeć neapol 
tańską piosenkę. Napróżno! Zanu

W obawie przed prowokacją
„Times" donosi z Genewy, że 

w kolach abisyńskich obawiają 
się przede wszystkiem jakiegokol
wiek zajścia granicznego, które 
mogłoby stanowić dla Wioch po
wód do skargi na zbyt powolną 
procedurę Ligi Narodów i do 
wkroczenia na terytorjum Abisy

Walki polityczne we Francji ze- 
środkowały się w ostatnich cza
sach w dwuch wielkich obozach: 
Front Ludowy i front faszystow
ski.

Od niedawna przybył trzeci 
front: Front Wlośęiański Jestto 
organizacja rolnicza, mająca już 
swego wodza w osobie Dorgeresa 
(prawdziwe nazwisko Henry d'Hal 
luin), dziennikarza i agitatora. No
wy wódz poczyna sobie bardzo 
demagogicznie. Wydal na świeżo 
manifest, w którym nawołuje wło
ścian, by nie płacili podalków i nie 
kupowali wyrobów przemysto-

Nowy Front staje na stanowisku 
egoizmu agrarnego i nawołuje, by 
odżegnywać się zarówno od Fron
tu Ludowego Jak też od faszyzmu. 
Ale w praktyce idzie on na lep 
faszystów i kfo wie, czy nie jest 
to sprytna dywersja ze strony fa
szyzmu, by przez rzekomą samo

„Front włościański” 
we Francji

ręką
góry, urzędowym 

okrzykiem, żegnało się młodszego 
brata, opartego o burtę transpor
towca, ruszającego tm afrykańkie- 
mu piekłu! Jak śpiewać, gdy może 
już jutro przyjdzie samemu spoj
rzeć, kto wie, czy nie po raz ostat
ni, i

o i tonące w słońcu przepięk-

Tak przedstawia się włoska rze
czywistość, widziana oczyma tury, 
stów, którzy niezrażeni wieściami o 
mobilizacji i wojennych przygoto
waniach wybrali się do Wioch". 
Korespondent kończy tern, coś-

my na wstępie napisali, a mianowi 
cie, że w demonstracjach wojen
nych biorą udział odkomenderowa 
ni faszyści. Z demonstracjami temi 
niema nic wspólnego naród wios
ki, pogrążony w smutku spowodu 
wojny, która się jeszcze nie rozpo 
częla.

Zdaje się, że metoda stwarza
nia sztucznego entuzjazmu ma się 
ku końcowi. Obywatel we Wło
szech. i nie tylko we Włoszech — 
przejrzał i doskonale zdaje sobie 
sprawę z lego, jak to się robi. — 
Nauczy! się odróżniać kino od rzo 
czvwistości. Nauczył się tam szcze 
golnie, gdzie nadużywano tego 
kina aż do absurdu i naprz. kaza
no urzędnikowi państwowemu en
tuzjazmować się, maszerować I 
śpiewać dlatego tylko, że najbliż
szego pierwszego otrzyma mniej
szą wypłatę, ponieważ odliczy mu 
się „dobrowolną" pożyczkę.

Ludzie nauczyli się odróżniać 
wiadomości urzędowe od nieurzę- 
dowej rzeczywistości. Poprostu 
przeholowano w fantazjowaniu 
dlatego kino państwowe ma się ku 
końcowi.

X. Y. Z.

w  OPERZE!
Bilety od 3 0  gr. do 5 zl.
Kasy Opery i Orbisu otwarte cały dziert

Taifun w Japonii
Z Tokio donoszą: Tajfun, który 

szalał w Kiuszu, spowodował wid 
kie spustoszenia w Japonji środ
kowej. W Tokio 53.000 domów 
znajduje się pod wodą. Huragan 
spowodował ogromne straty w 
górnictwie. 31 górników poniosło 
śmierć, a wielu jest rannych lub 
zaginionych. Linja kolejowa To
kio - Kobe została w kilku miej
scach przerwana. Według do

tychczasowych wiadomości, u 
środkowych i zachodnich prowin 
cjach Japonji 63 ludzi poniosb 
śmierć wskutek zawalenia się do
mów lub obsunięcia się ziemi. 
Cyklon wyrządzi! również wielkie 
szkody wśród rybaków. Setki lo
dzi rybackich zaginęło. 62 ryba
ków, których burza zaskoczyła na 
morzu, zginęło bez wieści. (ATE)

nii ewentualnie bez uprzedniego 
wypowiedzenia wojny. W kolach 
tych wysuwają propozycję, żeby 
Liga Narodów wysłała do Abisy
nii komisję dla obserwacji granic. 
Projekt ten jest jednak niewyko
nalny ze względu na zbyt długą 
!inję graniczną. (PAT.),

dzielność przyciągnąć na swą strr 
nę włościan.

We Francji istnieje ostry kryzy: 
w rolnictwie, jak zresztą w wieli 
innych krajach. Ale głosząc samo
dzielność ruchu włościańskiego, 
aranżerowie nowego rrontu dą
żą przedewszystkiem do skapto- 
wania biedoty Wiejskiej dla poli
tyki wielkich agrnrjuszów. którzy 
pocichu ubijają wspólne interesy 

wielkim kapitałem przemysto-
ym i bankowym.
Front włościański rozwija się i 

może stworzyć poważne niebez
pieczeństwo dla ruchu robotnicze
go i demokracji.

Partja socjalistyczna we Francji 
zbiera się w tych dniach na kon
gresie nadzwyczajnym, który zaj- 
mie się prawie wyłącznic sprawą 
rolną. Niewątpliwie Front Wtoś- 
iański będzie również tematem 
'brad.

DZIAŁ LEKARSKI

Or. Z. Fajntyn 36
w  niedzielą do l«-e|

Weneryczne, płciowe, skóry 
I w  lennicy Mota 7

Zjazd Socjalnej Demokracji Węgier
Węgierska partja Socjalno-De- 

mokrałyczna, założona w r. 1890, 
walczy dziś w wyjątkowo trud
nych warunkach. Po wojnie (1916)

' pil okres rewolucji komuni
stycznej. Po załamaniu się r 
lucji następuje okres — odbudo
wy partji w warunkach dyktatu-

Horthy‘ego.
Dnia 15 i 16 września b. r. par

tja odbyła swój zjazd. Warunki 
bynajmniej się nie poprawiły. 
Gómbós (Rząd) otwarcie rzucił 
hasło rozwiązania partji... W ten 
sposób zjazd stał się przedewszy
stkiem manifestacją na rzecz u- 
trzymania legalnej partji. Długi 
szereg delegatów bratnich partyj, 
jak np. tow. tow. Compton, od 
angielskiej Partji Pracy, Soukup 

czeskich socjalistów, Rada- 
ccanu od rumuńskich itd., nadal 
tej manifestacji większe znaczenie. 
Dlaczego Gombós nie wykonał 
swej groźby—rozwiązania partji? 
Tow. Buchinger w swem sprawo
zdawczym artykule o zjeżdzie 
przypisuje to trudnej sytuacji mię
dzynarodowej.

Po zagajeniu zjazdu przez tow. 
Payera i sprawozdaniach uchwa
lono najbliższemu zjazdowi prze
dłożyć szeroki PLAN socjalistycz
nej pracy. Obszerny referat w tej 
kwcstji przedłożył tow. Monu 
Bardzo charakterystyczna uchw: 
ia — dla dzisiejszych prądów 
socjalizmie. Wszędzie jest mowa 
o takich „planach" (ostatnie 
Holandji).

Tow. Buchinger referował 
szyzmie. Uchwalona rezolucja wy 
stępuje za pokojem, oświadczając,

Organizacja Młodzieży T.U.R.

W dn. 6 października-  
„Dzień Młodz. Robotniczej"

MŁODZIEŻY ROBOTNICZA! MŁODZIEŻY BEZROBOTNA!
Dn. 6-go października wszyscy na zgromadzenia i manifesta

cje Organizacji Młodzieży T. U. R.!
Demonstrujemy przeciwko niebezpieczeństwu wojny, prze

ciwko napadowi faszystowskich Wioch na Abisynję, przeciwko 
groźbie wojny powszechnej, przeciwko nacjonalizmowi i mili- 
t  ary zmówił

Walczymy z gospodarką kapitalistyczną o Socjalizm, o pra
cę i chleb dla młodzieży, o pomoc dla setek tysięcy młodocia
nych bezrobotnych, o pianowe wielkie roboty publiczne.

Występujemy przeciwko wyzyskowi w obozach pracy, do
magamy się należnych warunków pracy i płacy, ludzkiego 
traktowania zatrudnionych w obozach.

Żądamy wolności, amnestji dla więźniów politycznych, wol
ności prasy i zgromadzeń, praw politycznych dla młodzieży, 
których pozbawiona została przez nową Konstytucję i ordyna
cję wyborczą.

Wołamy o walkę z analfabetyzmem, o bezpłatne nauczanie, 
żądamy szkól dla wszystkich, szkól zawodowych. Domagamy 
się bezpłatnej i powszechnej nauki

Wszyscy do Organizacji, do walki. ,W walce zdobędziesz 
prawa Twoje. Zrealizujemy swe cele i marzenia, wywalczymy 
lepszą przyszłość dla pogrążonej dziś w beznadziejnem_ poło
żeniu młodzieży, zdobędziemy dla niej chleb, pracę, oświatę 
i wolność, gdy stworzymy silną, masową organizację proleta
riackiej młodzieży. Każdy miody robotnik, każda młoda robot
nica winna należeć do Organizacji Młodzieży T. U. R.

Niech nikogo pośród młodzieży nie zabraknie pod czerwo
nym sztandarem walki z dyktaturą burżuazji.

Niech żyje Socjalizm!
Niech żyje Organizacja Młodzieży T. U. R.!

KOMITET CENTRALNY.
ORGANIZACJI MŁODZIEŻY T. U. R

Wrzesień, 1935 r.

Warszawska Org. Młodzieży T. U. R. wzywa młodzież robotniczą 
Warszawy do .masowego wzięcia udziału w dn. 6-go października 
w „DNIU MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ":

1) w biegu ulicznym i zawodach sportowych, które odbędą się 
o godz, 10 rano na boisku ,3kry“ ;

2) w Akademji młodzieży robotniczej, która się odbędzie o godz. 
4-ej popol. w sali Ateneum (Czerw. Krzyża 29).

Warszawska Organizacja Młodzieży T. U. R. wzywa proletariacka 
młodzież Warszawy do przybycia w dniu 29 b. m. (niedziela) o go
dzinie f l rano na ul. Warecką 7, na

ZGROMADZENIE MŁODZIEŻY,
które zapoczątkowując Tydzień Propagandy, odbędzie dę pod he- 

CHLEBA I PRACY DLA MŁODOCIANYCHI
Egzekutyw a W arsz. Org. Mł. T.U.R.

że rewiza granic (pokój w Tria- 
non) winna się odbyć w sposób 
pokojowy. W walce z faszyzmem 
proletariat użyje wszelkich środ
ków, które „odpowiadają robotni-

:cmu odczuciu prawa'1...
Dużo uwagi zjazd poświęci!

kwcstji rolnej. Referent przedsta
wi! potworne stosunki w rolnict- 

węgierskiem. Polowa (!) zie
mi węgierskie] należy do kleru i

tysiąca rodzin I Na 8 miljonów lu
dności Węgry mają 3 miljony 
.chłopów" - żebraków! Położenie 
robotników rolnych — okropne.

Taki był przebieg zjazdu. Par
tja żyje i walczy pod groźbą roz
wiązania. Węgierski faszyzm nie 
jest wprawdzie „totalny1, ale nie 
mniej jest bezwzględną dyktaturą 
zbrojną części burżuazji.

CZ.

Norweskie związki zawodowe
przystępują do Międzynarodówki

Rada naczelna norweskich zwiąlwek. Decyzja Rady naczelnej pój- 
zków zawodowych uchwaliła du- dzie pod glosowanie ogółu człon- 
}ą większością głosów przystąpię- ków, które odbędzie się w listopa- 
nie do Międzynarodówki klaso- dzie lub grudniu. Przystąpienie 
wych związków zawodowych. I zaś do Międzynarodówki nastąpi- 

Związki norweskie nie należały I loby z dn. 1 stycznia 1936 roku, 
dotąd do żadnej z Międzynarodó-1

Wybuch we Lwowie
ognie sztuczne i żabki

Wczoraj około golziny 11.20 
Lwów zoi-tał zaalarmowany sil
nym wybuchem, podobnym do 
eksplozji granatu. Jak się okaza
ło, eksplozja nastąpiła w śródmie-1 
ściu przy ul. Kopernika. Ulicą tą 
.przejeżdżał wóz firmy spedycyj
nej, wiozący z dworca kolejowego 
przesyłki dla kupców. W pewnej 
chwili spadla z wozu skrzynia, za
wierająca znaczną ilość ogni sztu
cznych, żabek i t. p., które eks

plodowały. Wskutek wybuchu 
został robotnik, zajęty w 
spedycyjnej Jan Hołowaty.

W pobliskich sklepach wybuch 
wyrządził znaczne szkody w o- 
knach wystawowych. (PAT.).

Chora w ą tro b a
za truw a  organizm
Zaburzenia w funkcjonowania wą

troby i wydzielania żóld powodują 
swego rodzaju zatracie organizmu, 
a r.a tero tle szereg najrozmaitszych 
chorób.

Złota Magistra Wolskiego „Billo- 
sa‘ zawierające znane rośliny egzoty 
czr.e Combretum i Boldo, pobudzają 
wątrobę do właściwej pracy oraz 
prawidłowego wydzielania żółci i po
wodują naturalne wypróżnienia Sto
sują się przy cierpieniach wątroby t 
woreczka żółciowego (kamicy żół
ciowej).

Zioła ze znak. ochr. „BiUosa" <to 
nabycia w aptekach i drogerjach 
(składach aptecznych).

Wytwórnia Magister E. Wolaki, 
Złota 14, m. 1.
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Oblicze Senatu
Po nominacjach

P. Prezydent Rzeczypospo- kowanych nacjonalistów
litej dokonał aktu nominacyj 
senatorskich. Mamy więc nowy 
Senat ustalony najzupełniej. 
Charakter społeczny instytucji 
jest idealnie jasny.

Mamy.
1) przedstawicieli wielkiej 

i rolnej w dużym pro-

2) przedstawicieli „wysokiej 
biurokracji w jeszcze więk 
szym procencie;

3) trochę przedstawicieli cięż
kiego przemysłu;

4) nieco „zasłużonych" przy
wódców obozu „sanacyjnego";

5) paru ludzi niezależnych 
spośród dawnego P. O. W. i  o- 
sób raczej przypadkowych.

I  to właściwie wszystko.
„Wyborami" zajmował się se- 

kretarjat B. B. W. R-, — nie 
bardzo ostrożnie, bo wszyscy o 
tem wiedzieli zawczasu, — i 
„kandydaci", i ludzie postronni. 
Co do nominacyj p. Prezydent
miał wysłuchać opinji pp. Sław
ka, Świtalskiego, Prystora i  Ję- 
drzejewicza. Nominacje poszły 
po hńji „wyborów".

W ten sposób koncepcja „eli
ty " odnalazła swoją zgóry prze
widzianą treść: treści tej nie 
można określić inaczej, niż for- 

„elita" klasowa, 
biurokratyczno - ziemiańska z 
dodatkiem kapitału przemysło
wo - finansowego, dwuch ha- 
katystów hitlerowskiego dzisiaj 
nabożeństwa, dwuch ortodok- 
sów żydowskich i  dwuch umiar-

& optycznych
pfwyzTtnroh UNIESZOWSKI 

W.rwawB. Chłodna J7.

MAŁYFELJETON

Lep na murzynów
Wiadomożoi, jakie de not doeiera- 

ją e Abisynji, należy przyjmowań ,  
dużemi zastrzeżeniami, ponieważ są 
te przeważnie informacje fabrykowa 
ne we Włoszech, które propnęłyfcy 
obrzydziń nam i bet tego nispięknyeh 
Abisyńozyków.

Prasa abisyńska nie protestuje 
przeciw tym oszczerstwom, oni ich 
nie prostuje, ponieważ wogóle jej nie 
ma. Podobno w Abisynji ukazuje sig 
jeden dziennik, który nie podlega ia 
dziej cenzurze. Tg rzadką, jak na o- 
becne czasy, wolnoió siewa Abisyń. 
eayey zawdzięczają tej okoliczncńoi, 
ie redaktorem jedynego dziennika 
jest kolega RaUe Selassie, t. j. sam 
Negus Negeszti, król królów.

Mimowoli nasuwa sig porównanie 
z  naszemi stosunkami. Gdy « nas 
zdolnemu dziennikarzowi trudno do- 
staó sig do Sejmu lub do Senatu, to 
w Abisynji dziennikarz moie zostań 
cesarzem. Bodaj to Afrykal

Ale moie i  to jest nieprawda i tyl 
ko podstępni Włosi szkalują Abisy- 
njg, ie niema tam cenzury, że jest 
tylko jeden kurjer i  że kurjerek ten 
redaguje sam J. C. M. cesarz Raile 
Selassie.

Faktem jest, że de Warszawy pra
sa abisyńska nie dociera i zdani jes. 
teSmy wobec tego na informacje z 
podejrzanego włoskiego źródła.

Wyczytałem wlaónie, że Abisynja 
jest do tsgo stopnia barbarzyńskim 
krajem, że używają tam lepu na

Drepczemy na miejscu
Niema trwałej poprawy w przemyśle

Obliczany przez Instytut Bada
nia Koniunktur Gospodarczych i 
Cen wskaźnik produkcji przemy
słowej wyniósł w sierpniu 66,8, 
t. zn. wzrósł w porównaniu z po
przednim miesiącem (65,5) o 2 pro
cent Wzrost w sierpniu byl wy
nikiem powiększenia produkcji 
we włókiennictwie, w związku z 
rozpoczynającym się sezonem je-

Pokwitowanie
NA ROBOTNICZE TOW. PRZY

JACIÓŁ DZIECI.
Za nietaktowne zachowanie się 

wobec p. Szmycińskiej Blna Wi- 
ner składa zł. 10 (dziesięć).

kraińskich.
2e tego rodzaju kombinacje

mogły się urodzić w Polsce w 
XX stuleciu, w epoce załama
nia się starej gospodarki, w  e-

Panie domu, u tyw a jc ie  kuchenek gazowych. 
Po obniżce-ceny gazu um ożliw iają one nie- 

ty lko  najdogodniejszy, ale  I n ieporów nanie tani 
sposób gotowania.

B. więźniowie polityczni

do Ign. Daszyńskiego
VII Zjazd Stowarzyszenia b. I razy czci 1 serdeczne życzenia jak 

więźniów politycznych w Radomiu najrychlejszego powrotu do zupel 
przestał tow. Ignacemu Daszyńs- nego zdrowia, 
klemu Jednomyślną uchwalę wy-1

Przed Sadem Rzeczypospolitej

O siem  m iesięcy w ięzien ia  
za ob razę ... H itlera

Zapowiedziany na wczoraj wy
rok w procesie kupca Halberszta 
dta, oskarżonego o znieważenie 
Hitlera ściągnął znowu olbrzymie 
tłumy do Sądu Okręgowego sto
licy, tak, iż znowu zabrakło miej
sca dla wszystkich, którzy inte
resowali się sprawą.

Punktualnie o godzinie 1-szej 
sędzia Łaszkiewicz ogłosił wy
rok, którym na mocy art. 111 pa
ragrafu 2 (znieważenie naczelnika 
obcego państwa) Hllbersztadt ska

chwytanie murzynów tak, jak my u- 
żywamy lepu na muchy. Lep ten wy
cieka nocą z drzewa, które nazywa 
sig muir - aprurma. Miejsca, gdzie 
przechowywane są skarby albo gma
chy publiczne, do któryoh wzbronio
ny jest wstęp pierwszemu lepszemu 
hołyszowi, otacza się warstwą tego 
lepu, który jest istną pułapką na 
ludsi. Złoczyńca, który chaial nocą 
dorwaó sig da skarbów lub przedo- 
staó się do gmachu publicznego przy, 
lepią się, a rano strażnicy zdejmują 
go i wymierzają mu karę.

Nie uważam, żeby ten sposób byl 
tak bardzo barbarzyński. Znam kra), 
stojący na wysokim stopniu' cywili
zacji, w którym nie tylko skarby,— 
lecz nawet chich powszedni otoczony 
jest warstwą zdradliwego lepu i kto 
ehce dziecku swemu zapewnió kawa
łek ehleba, ten musi najpierw się 
przylcpiń.

Nie trzeba dodawań, że lepem tym 
są w tym kraju otoczone wszystkie 
gmachy rządowe i kto ehce dostań 
miejsce w gmachu rządowym, ten mu 
u najpierw przylcpiń się. Inaczej nie 
dostanie, żeby nawet na głowie sta
nął i  żeby byl samym Kopernikiem.

Lep muir - apnama nie tyle moie 
jest sokiem z drzewa, ile płodem wio 
skiej fantazji. Lep używany w kra
ju, o którym wspominam, woale nic 
jest fantazją i  murzyni gęsto dają 
się na ten lep ehwytań.

ULTIMUS.

siennym; również w przemyśle o- 
dzieżowym wzrosło uruchomie
nie. Wzrost wykazał ruch budo
wlany i związane z nim gałęzie, 
zwłaszcza przemysł mineralny. 
Natomiast nie wykazało normal
nego ożywienia sezonowego gór
nictwo węglowe.

W porównania z sierpniem nb. 
roku wskaźnik był o 7,9 procent 
wyższy, w porównaniu z przecięt
ną 1934 roku — O 6,4 proc, wyż
szy.

Według twierdzenia Instytutu 
wahania produkcji są nieznafenc 
— od 65 do 68. Wzrost sierpnio
wy (sezonowy!) powetował tylko 
spadek w lipcu.

Powrót

pocę kryzysu kultury i rosną
cych, jak lawina, antagonizmów 
społecznych, —to jest, dopraw
dy, rzecz, podziwu godna!,..

Wczoraj o godz. 12.42 zajechał 
i dworzec w Stolpcach pociąg 

pospieszny z Moskwy, wiozący 
załogi balonów polskich „Polo
nii", „Warszawy" i „Kościuszki *. 
Na dworcu lotników spotkali 
przedstawiciele władz i liczne de
legacje miejscowego społeczeńst
wa. Witając ich entuzjastycznemi 
okrzykami, „niech żyje Polska, 
niech żyją lotnicy"! Przy dźwię
kach hymnu narodowego lotnicy 
wyszli na peron, gdzie otoczyła 
ich młodzież szkolna,, obrzucając 
kwiatami. Młodzież na rę' * 
przeniosła kapitana Burzyńskiego 
przez dworzec na drugą stronę do 
wagonu pociągu polskiego. W 
czasie dłuższego postoju pociągu, 
lotnicy podejmowani byli lampką 
wina i wpisywali się do licznych 
albumów młodzieży. O godz. 13 
min. 25 pociąg ruszył do Warsza
wy. (PAT.).
/ " ' “T S ,  Samolotem w godzinę 

f  /  }  przybywamy tam,
( /  J dokąd drogą lądową
V y 7  trzeba Jechać

------ cały dzień lub notl

zany został na 8 mieś, aresztu. —
W motywach Sąd Rzeczypospo 

litej oświadcza;
„Sąd Okręgowy uznał winę za

udowodnioną, stwierdzając, że u- 
życie pod adresem Głowy obcego 
Państwa słów: „mit seinem Ge- 
sindel'* zawiera pogardę i stanowi

Z treści skreślonych przez Hal- 
bersztadta wyrazów „solange Hi
tler seinem Gisendel anf dem 
Pferde sitzt'* wynika, że oskarżo
ny zdawał sobie sprawę z tego, że 
wyrazów obelżywych używa pod 
adresem osoby, która stoi na czele 
Państwa Niemieckiego, wobec cze-

Posady za łapówki

go obojętncm dla sprawy jest lde-

R. P. o zaszłych w ustroju Państ
wa Niemieckiego zmianach.

Za okoliczność obciążającą Sąd 
Okręgowy uznał, że obraza 
tknęła Naczelnika Państwa z 
ml sąsiadującego, z którem łączą 
Polskę stosunki przyjazne, okoli
czności zaś łagodzące — poprzed
nia niekaralność oskarżonego, je
go wiek oraz stan pewnego 
sienią, wywołanego sytuacją Ży
dów w Nicmozech, którą oskarżo
ny nważał za niekorzystną, ’ 
czego grożącą oskarżonemu karę 
złagodził do 8 miesięcy aresztu".

SZPIEG W KOLEGJUM WYBOR- 
CZEM

W Złoczowie w koiegjum wy- 
borczem, wyznaczającem kandyda 
tów do Sejmu wzląt m. in. udział 
jako delegat Izby Rolniczej, nieja
ki p. Roman Szumski.

O panu tym, jak donosi „Dzien
nik Narodowy" starosta powiatu 
Brody wystał do przewodniczące
go okręgowej komisji wyborczej 
następujące pismo;

„Starostwo Brody. Nr. 36-Wyb. 
z 12.Vni. 1985.

P. Roman Szumski, skazany wy
rokiem Sądu Okręgowego w Kra
kowie z dnia 22.V.1927, za szpie
gostwo na 4 lata więzienia wraz z 
pozbawieniem praw obywatelskich 
na lat 10, nie ma prawa starowa
nia, a tem samem nie może być 
delegatem do Zgromadzenia Okrę
gowego'*.
Mimo to p. Szumski brał udział 

w zebraniu okręgowem i korzy
stał z prawa wyznaczania kandy
datów, którego to prawa nie po
siadają miljony obywateli w Pol
sce.

APETYCIK JEST
„Kurjer Polski'* organ „Lewia- 

tana“, niemal dzień po' dniu zamic 
szcza artykuły, w których żali się, 
że w nowym sejmie „sanacyjnym" 
sfery przemysłowe są upośledzone 
na rzecz rolnictwa i biurokracji.

Drugi organ przemysłowców 
„Depesza** jeszcze ma większy a- 
petyt. Mimo to, że zachwycał się 
w okresie wyborów bebecką ordy 
nacją, dziś zapowiada, iż będzie 
domaga! się jej zmiany, a to dla
tego, że 17 przedstawicieli fabry
kantów w Sejmie — to zamalo. 
„Depesza** ehce, aby było ich 117. 
Wtedy dopiero apetyty wielkiego 
przemysłu byłyby zaspokojone. 

PRETENSJE P. CATA
P. Cat ma pretensje do Kance- 

larji Cywilnej p. Prezydenta! Nie, 
nie bójcie się sprawa nie jest znów 
tak ważna. P. Cat nie przechodzi 
do opozycji, ani nie protestuje 
przeciwko temu czy owemu nazwi 
sku nominowanego senatora. Zmar 
twienle p. Cała jest czysto ideali
stycznej natury, o siebie tym ra
zem się nie upomina.

Omawiając natomiast nominację 
na senatora Zdzisława Lubomir
skiego, p. Cat pisze:

„Jaka szkoda, śe koneelarja Pana
Prezydenta nie kładzie tytułu ksią 
żęoego przed tym nazwiskiem’*.
P. Cat twierdzi, że .sanacyjna** 

konstytucja nie zawiera przepisów 
o nieuznawaniu tytułów rodowych. 
Tak, to prawda! Ale konstytucja 
marcowa w 1921 r. zniosła tytuły, 
a nowa ich nie odbudowała.

Zresztą doprawdy, czy p. Cat 
niema gorszych zmartwień i czy 
uważa za rzecz najpilniejszą pra
cę nad wznowieniem w Polsce 
średniowiecznych obyczajów? 
ZAWIEDZIONE KOBIETY „SA

NACYJNE"
„Polska Zbrojna", zamieszcza 

wywiad z przewodniczącą Rodzi
ny Wojskowej, panią generałową 
W. Norwid-Neugebauerową. Pani 
generałowa twierdzi, że kobiety z 
Rodziny Wojskowej agitowały 
podczas „wyborów", jak tylko 
mogty, poprostu z całych sił — i 
to mimo okresu wakacji

„Praca nasra była bardzo utrud
niona, gdyż przypadła ona okres 
wakacyjny i panie porozjeżdżały 
się. Mimo tego wydział uświado

D ziś-w yrok w sprawie b. posła 
B.B.W.R. Wojciechowskiego

Proces b. posia BBWR. Woj
ciechowskiego, dobiega końca. W 
świetle zeznań świadków, którzy 
potwierdzili akt oskarżenia, oskar 
żony wygląda fatalnie. Przed 
kratkami raz po raz padały wyra
zy, pełne goryczy i oburzenia ze 
strony tych, którzy za nadzieję o- 
trzymania posady wpłacali na rę
ce aferzystów z trudem zdobyte 
pieniądze.

W ostatnim słowie oskarżony 
Dąbrowski tłumaczył się bardzo 
szeroko, że jest niewinny 1 że sam 
wpadt w ręce aferzysty Kani, a 
Kania go szantażował, gdyż Dąb
rowski był mu winien 2 tysiące 
złotych'.

Dąbrowski twierdzi, że istotnie 
załatwiał petentów Wojciechow

skiego ale nie dla pieniędzy, lecz 
dlatego, że Wojciechowski dzięki 
swemu stanowisku w BBWR. — 
mógł mu dopomóc w karjerze.

Dąbrowski zakończył swoje wy 
wody oświadczeniem, że właści
wie po wykryciu afery miał tylko 
jedno wyjście: odebrać sobie 
życie.

Wojciechowski w ostatnim sło
wie nie nie powiedział, mruknąw
szy tylko jakieś niezrozumiałe zda 
nie. Prokurator domaga! się w o- 
strych wyrazach jaknajsurowszej 
kary dla obu oskarżonych.

Wyrok w tym niezwykle cieka
wym procesie ogłoszony zostanie 
dziś o godz. 12 w poi.

Spór o Kłajpedę
W Norymberdze Hitler wygra

żał Litwie z powodu Kłajpedy; 
prasa hitlerowska prowadzi kam
panię antylitewską; odbywają się 
manifestacje przeciw Litwie. O 
Kłajpedzie mówi się w Genewie i 
plsze się dużo w prasie między
narodowej.

Znowu jeden punkt zapalny w 
polityce europejskiej. Kłajpeda, — 
jak wiadomo, jest miastem porto- 
wem o większości niemieckiej; — 
przyznano je Litwie na prawach 
pewnej autonomji i pod kontrolą 
Ligi Narodów. Gdy Hitler zdobył 
władzę, Niemcy kłajpedzcy poszli 
pod komendę hitleryzmu i do sej
mu klajpedzkiego wybrali hitierow 
ców. Od tego czasu datuje się za
targ z Niemcami, Litwa bowiem 
w obawie oderwania Kłajpedy — 
rządzi tam przez swego komisa
rza z pominięciem sejmu, co po
zwala Hitlerowi stawać w obronie 
„praworządności" i domagać się 
dla hitlerowców klajpedzkich pra
wa wyborczego, którego odmawia 
obywatelom Trzeciej Rzeszy.

29-go września mają się odbyć 
wybory do sejmu klajpedzkiego. 
I.itwa rządziłaby nadal bez sejmu, 
ale mocarstwa zachodnie, nie 
chcąc drażnić Hitlera, domagają

się przywrócenia sejmu. Litwa Je
dnak odebrała prawa wyborcze 
hitlerowcom, co sprowokowało po 
gróżki ze strony Hitlera. Mocars- 
'twa znowu wywarły nacisk na 
Litwę, która zapewniła, że wybo
ry będą czyste. Można to zrozu
mieć w ten sposób, że Litwa wpra 
wdzie nie przywróci formalnie 
hitlerowcom prawa wyborczego, 
że jednak ...wolno im będzie gloso

29 września zapowiada się więc 
jako dzień krytyczny. Trudno po
wiedzieć, by wybory mogły roz
strzygnąć spór. Jeżeli większość 
znowu będzie hitlerowska, to Li
twa nie pogodzi się z sejmem, je
żeli wybory wypadną niekorzyst
nie dla hitlerowców, to Hitler tem 
bardziej nie zaniecha swej akcji. 
Podobno w Prusach Wschodnich 

zgromadzono dużo wojska nie
mieckiego na granicy litewskiej.

W każdym razie Kłajpeda jako 
punkt najsłabszy dokoła Niemiec, 
stanowi obecnie przedmiot pożą
dania hitleryzmu i tam kieruje się 
jego ofensywa. W razie wybuchu 
wojny wiosko - abisyńskiej nie
bezpieczeństwo zaatakowania Kłaj 
pędy stałoby się niewątpliwie ak-

Przeglgd prasy

P o k ł o s i e
mienia obywatelskiego Zarządu Na 
czelnego z panią Uszycką na czele 
pracował usitoie, wywiązując się 
bardzo dobrze ze swego zadania. 
Wysyłane były poradniki, wszelkie 
wskazówki dotyczące wyborów, o- 
kólniki nawołujące do spełnienia 
obywatelskiego obowiązku".
Gorzej jest z rezultatami tej 

„ofiarnej'* bez „niedociągnięć" pra 
cy:

„Natomiast rezultaty naszej pra 
cy są znikome. Mamy tylko jedną 
posłankę i to dzielimy się nią z 
iimemi organizacjami w Wilnie. 
Do Senatu, mimo poważnych oblet 
nic, niestety, nie uzyskałyśmy żad
nego mandatu".
Współczujemy z paniami z Ro

dziny Wojskowej, zwłaszcza z te- 
mi, które nie mogty wyjechać na 
wakacje, podziwiamy ich zapał i 
pracę, żałujemy, że mają tylko 
jedną posłankę i że z Senatu je 
wykiwano — tylko doprawdy czy 
agitacja wyborcza należy do za
dań Rodziny Wojskowej?

P. PREZYDENT NIE USTĄPI
P. Prezydent w swoim czasie w 

wywiadzie udzielonym p. Wrzoso
wi dla „1KC" na pytanie czy po 
wyborach zrezygnuje z urzędu — 
odpowiedział:

— Zazwyczaj robię to, co jest 
potrzębne państwu. Jedynie pod 
tym kątem widzenia mogę też u- 
czynić jakieś kroki w przyszłości. 
Obecnie „IRC" donosi:

— Z całą stanowczością możemy 
donieść, że p. Prezydent Rzeczy
pospolitej, Ignacy Mościcki nie 
zrzeknie się nrzęiM, ani nie podda 
reelekcji, pozostając na powierzo- 
nem przez Zgromadzenie Narodo
we stanowisku aż do upływu swej 
kadencji, co nastąpi w r. 1940.

SPRAWA KŁAJPEDY 
W związku z zatargiem niemie

cko- litewskim „Kurjer Warszaw
ski'* pisze:

„W tej niezmiernie poważnej 
sprawie, tak poważnej, że można 
ją uważać za fragment potężnego 
zagadnienia Drangn oraz za próbę 
sił niemieckich wogóle — niepo
spolicie przykrym epizodem Jest 
to, iż prasa zagraniczna pomawia 
Polskę o obojętność wobec losów 

Kłajpedy, a  nawet o rzekome zgodzę 
nie' się na to, że jest to problemat 
„czysto niemiecko - litewski*. Czyi 
niema sposobu położenia tamy tak 
niedorzecznym a nigdy nie prosto
wanym pogłoskom".

RZĄDY MILCZKÓW 
Nawet pótsanacyjny „Dziennik 

Bydgoski" ma dosyć tej tajemni
czości, jaką okrywają swą polity
kę zagraniczną I wewnętrzną rzą
dy „sanacyjne":

„Rządy miłczków wtedy tylko są 
dobre, jeżeli do społeczeństwa prze 
mawiają wieUdemi, widocznemi czy, 
nami. Gdy jednak czynów takich 
brak, milczenie naogół tłumaczy 
czy się jako dowód słabości, albo 
co' gorsza niezaradności. Zatraca 
się wtedy zaufanie społeczeństwa 
i w narastającym niepokoju giną 
poważne wartości, które umiejęt
ną ręką wyzyskane mogłoby pań
stwu przysporzyć siły".
Dziennik podkreśla, że odsuwa

nie społecźeństwa od wpływu na 
Rząd w obecnej chwili, gdy na ho
ryzoncie zewnętrzno - państwo
wym Polski zbierają się chmury, 
jest bardziej niż kiedykolwiek nie
bezpieczne.

S-EK

„Piłsudski" w Nowym Jorku
Statek „Piłsudski" przybył we 

wtorek do Nowego Jorku w rekor 
dowym czasie o 5 godzin wcześ
niej, niż byto zapowiedziane, po
witany na kwarantannie o godz. 
11-ej rano według czasu amery
kańskiego przez przedstawicieli 
ambasady polskiej. Nad okrętem 
krążyły dwa samoloty, które rzu
cały biaio - czerwone kwiaty.

„Piłsudski" przybił do przysta
ni Hoboken o godz. 5-ej popołud
niu, witany rykiem syren okrętów 
stojących w porcie, okrzykami 
przeszło 10 tys. Polaków, zgroma
dzonych na przystani i przyle
głych ulicach, licznemi orkiestra
mi i przez dziewczęta polskie* w 
strojach ludowych. (PAT.,.

Fabrykanckie metody
Fabryka Gerszockiego i S-ki w 

Łodzi, ul. Stanisława 12. była czyn
na prze® cały rok przez pełne 6 
dni w tygodniu. Dopiero przed 
kilku tygodniami skrócono pracę 
do 3 dni w tygodniu i na jej pod

stawie zaczęto obliczać należności

Robotnicy zaprotestowali prze
ciw temu, a fabryka zapowiedzia
ła zamknięcie na nieokreślony 
czas. Robotnicy strajkują i oku
pują lokal fabryczny.
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Depesze nocne z wtorku na środę
A kt trzec i tra g e d ji abisyńskiei

PAT donosi: Sytuacja w Gene
wie jest pod znakiem oczekiwania 
i niepewności. Pierwłzy akt sporu 
wiosko - abisyńskiego zakończy! 
się nieudaną Konferencją Paryską, 
drugi skończył się 24 b. m. satno- 
likwidacją Komitetu Pięciu. Obec
nie zaczyna sie akt trzeci BEZPO
ŚREDNIEGO DZIAŁANIA RADY 
LIGI NARODÓW, UZBROJONEJ 
W PRZFPISY PROCEDURY i PA
KTU LIGI. Jednocześnie zaczyna
ją się spekulacje co do możliwo
ści pewnych posunięć zakuliso
wych pomiędzy najbardziej zain- 
teresowanemi trzema mocarstwa
mi Przypuszczają, że Rada Ligi 
nie poweźmie żadnych szybkich 
decyzyj, lecz że ustali procedurę 
oraz formę sporządzenia rapotfu 
I zaleceń 1 odroczy się następnie, 
wyznaczając pewien termin np. 
10-dniowy dla przedstawienia jej 
raportu i powzięcia decyzyj co do 
zaproponowanych zaleceń. Ten 
10-dniowy okres może być znako
micie wyzyskany dla manewrOw 
dyplomatycznych pomiędzy Rzy
mem, Paryżem i Londynem. Możli 
wem jest jednak, że w ciągu tych 
10 dni sytuacja zaostrzy się 1 wo
bec skończenia się pory deszczo
wej Wiochy podejmą kampanię.

„FAZA KRYTYCZNA 
I DECYDUJĄCĄ

Wszyscy poważni publicyści

francuscy twierdzą, że konflikt wio 
sko-abisyński wszedł w fazę kryty 
czną i decydującą.

Genewski korespondent „Paris 
Soir" pisze o dwuch tendencjach: 
jedna reprezentowana przez Li
twinowa, dąży do przynaglenia 
posunięć w sprawie konfliktu wio
sko - abisyńskiego. Druga, mniej 
silna, chce działać na zwlokę.

„I e Temps", który do ostatniej 
chwili łudził się pokojowem roz
strzygnięciem konfliktu wlosko- 
ahisyńsklego, pisze, że sytua
cja jest niewątpliwie poważna, nie 
uważa jej jednak jeszcze za zupeł
nie beznadziejną. Przywiązuje na
dzieje do rozmowy, jaką odbył 
premier Laval z min. Edenem, oraz 
ambasadorowie Francji i W. Bry- 
tanji z Mussolinim. „Temps" mó
wi o zlokalizowaniu konfliktu w 
Afryce wschodniej.

Korespondent „Intransigeant" 
twierdzi, że uchodzi za pewne, iż 
tozpoczną się kroki wojenne w po 
Iowie października. Jak na ironję, 
w fym samym czasie przypada 
10-ta rocznica Locarna. Działania 
wojenne rozpoczęte zostaną bez 
specjalnego wypowiedzenie woj
ny przez Włochy, które uważają, 
że będą to zwykłe operacje poli
cyjne, a nie wojenne.

Oddźwięki konfliktu
W PALESTYNIE.

Dzienniki włoskie donoszą z 
Haify, że angielskie władze woj
skowe w Palestynie przystąpiły do 
Kudowy wzdłuż wybrzeży pale
styńskich okopów i zasieków z 
drutu kolczastego. Celem tych za
rządzeń jest według relacyj pism 
włoskich, przeciwstawienie się e- 
wentualnym próbom desantu w Pa 
lestynie. (ATE).

W GRECJI.
W dniu 23 b. m. przypada! ter

min zwolnienia ze służby wojsko
wej rocznika 1934 r. z rozporzą-

I dzeiaa ministra spraw wojskowych 
-wolnienie tego rocznika zostało 
odroczone bez określenia terminu. 
(PAT.).

W SAMEJ ANGUI.
W związku z zarządzeniami, 

wydanemi przez Rząd angielski ce 
lem wzmocnienia pogotowia obron 
nego kram, angielskie urzędy po
średnictwa pracy przeprowadzają 
wśród zarejestrowanych bezrobo
tnych zadania, dotyczące ich stop
nia wyszkolenia wojskowego.

(ATE.).

Sprawa wyborów w Kłajpedzie
Havas podaje następujący ko

munikat Litewskiej Agencji Tele
graficznej: wobec wiadomości, ja 
kie ukazały się zagranicą na te
mat wyborów w Kłajpedzie, nale
ży stwierdzić: i) poprawki doko
nane w ustawie o ordynacji wybór 
tzej są zgodne ze statutem, co u- 
znaly mocarstwa — sygnatariu
sze Konwencji Klajpedzkiej. 2) W 
czasie tworzenia komisji wybor
czej zaproponowano udżiat w niej

OSTATNIE DEPESZE NA STR. 1-ej i 2-ej.

l  upow. autora przełożyła Wacława Komirnlcka
„Nie".
„Czy Adela opuściła pokój chirurgiczny natych

miast po zastrzyku?"
,.Nie, Została jeszcze przez pewien czas i rozma-

,.Możliwe jest więc, że wzięła szprycę ljez pań
skiej wiedzy?"

Oczy wyszły mu z orbit. „Nie!" krzyknął.
„A le nie może pan przysiąc, że szpryca znajdowała

się na miejscu po jej wyjściu?"
Spostrzegł teraz, że dał się wciągnąć w pułapkę.

Zagryzł wargi i  oddychał ciężko.
Mme Storey przeniosła teraz swoją uwagę na Ade

lę. ,>Czy wzięła parni szprycę w chwili, gdy doktór te
go nie widział?"

•„Niel" krzyknęła Adela. „Mówiłam pani, że nigdy 
nie miałam szprycy w ręku".

„Gdzie pani była dziś zrana na kilka minut przed 
siódmą?"

„W  łóżku. Spałam jeszcze", oświadczyła Adela. 
Mme Storey zapomniała napczór o tej parze. Po

sunęła się o kilka kroków naprzód, zapalając w głę • 
bokiem zamyśleniu papierosa. Adela i Tamner byli 
ogromnie wstrząśnięci. Wszyscy śledziliśmy z naprę
żeniem zachowanie Mme Storey, czekając, co teraz

Po schodach nadszedł Les Farman, prowadząc

dwóch dodatkowych świadków: Jepsona, stewarda, 
obsługującego jadalnię i  Hankleya, stewarda z po
kładu A. Mme Storey, nie patrząc na nich, powie
działa:

„Jepsonie, powtórzcie, proszę, to, co opowiedzie
liście nam przed godziną".

Steward, bystry i  przystojny chłopiec, najwyraź
niej cieszył się z ogólnego zainteresowania, jakie 
obudził swoją osobą. „Tak jest, proszę pani", rzeki, 
,,na krótko przed siódmą dziś zrana..."

„Chwileczkę", przerwała Mme Storey; „w  jaki spo
sób może pan tak dokładnie określić czas?"

„Dlatego, że pan Laghet przechodził przez pokład, 
proszę pani. Codziennie zrana przychodzi — to zna
czy, przychodził na górny pokład i  robił jakie pół tu
zina okrążeń po promenadzie, punktualnie, jak w ze
garku".

„Co robiliście wtedy?"
„Pracowałem w jadalni, proszę pani; odkurzałem

„No i oo dalej?"
„Słyszę, że ktoś idzie na górę po głównych scho

dach. Drzwi od jadalni są zamknięte, ale wyglądam 
zpoza firanki. Widzę panią Holder. Dziwnie jakoś wy
gląda, patrzę więc, co będzie robiła. Nie mogła mnie 
widzieć. Czeka pod drzwiami, dopóki nie nadejdzie 
pan Laghet i  zatrzymuje go. Stoją tam i  rozmawiają",

„Czy słyszeliście, o czem mówili?"
„Nie, proszę pani. To znaczy ty lko parę słów".
Adela skamieniałą z przerażenia, słuchając opo

wiadania Jepsona.
,,Szef jest bardzo zły", ciągnął dalej Jepson, „ i  pa

ni Holder niby płacze. Chcę powiedzieć, że krzywi

twarz, ale nie widzę łez. Szef chce się jej pozbyć, ale 
ona trzyma go i mówi coś prędko. Stoją tuż pod 
drzwiami, prowadzącemi do klatki schodowej".

,',Czy powtórzył pan kapitanowi, co oni mówili?"
„Tak, proszę pani, zapalili się bardzo i  wtedy za

cząłem słyszeć. Szef powtarza ciągle: „ani centa, ani 
cental" Ona mówi coś, czego nie słyszę, a on na to: 
„Niema żadnych romantycznych wspomnień!" Ona 
powiada: ,,Horacy, nasze dziecko! nasze dziecko!" 
A  cm: „Nic ci nie wierzę!" Płakała i czepiała się go 
aż ją odepchnął i  ona upadła".

„Szef, klnąc wychodzi na schody", opowiadał da
lej Jepson. „Odwraca głowę i powiada do niej: ,,Nic 
mnie nie obchodzi, czy on się z tobą ożeni, ozy nie! 
Dlaczego nie sprzedajesz brylantu?" Potem zbiega 
ze schodów".

„On kłamie!" powiedziała Adela zachrypłym gło-

„To wszystko wygląda mi jednak na Horacego", 
zauważyła sucho Mme Storey. „Czy to nieprawda, 
że spotkała się pani z nim dziś zrana?"

,,Tak, ale było to zwykłe spotkanie. Ten człowiek 
rofri z tego całą sensację".

„O ozem mówiła pani z Horacym?"
„O Franku Tannerze. Frank powiedział, że karje- 

ra jego będzie skończona, jeżeli Horacy odprawi go 
bez świadectwa. Usiłowałam tedy przekonać Horace
go, żeby dał Frankowi list, stwierdzający, że wywią
zywał się zadawalająco ze swych obowiązków zawo
dowych".

,,I płakała pani przy tam?" spytała oschle Mme 
Storey.

(D. e. n.J.

WOJOWNICY ARABSCY.
Cesarz Abisyuji przyjął 500 wo

jowników z Jemenu, którzy wyra
zili gotowość służenia w armji ab:- 
syńskiej w razie wojny z Włocha-

ARMJA ABISYŃSKA 
W POGOTOWIU.

Przegrupowanie sil zbrojnych 
abisyńskich jest już zakończone. 
Główne masy regularnego wojska 
stoją w okolicy Amba Kassa i Gon 
daru. Koło Marsa skoncentrowane 
są oddziały milicji prowincjonalne1 
oraz większa ilość kawalerji regu
larnej. Osobny korpus, zwerbowa
ny przeważnie z muzułmanów, sta
cjonuje w kraju ogadeóskim. Wszy
stkiego razem Abisynia wystawiła 
około 300.000 żołnierzy: rezerwę 
ludzką o pełnej wartości bojowe1, 
można obliczyć na drugie tyle.

Z Kairu donoszą: Książę Isma'l 
Dauds. prawi.uk założyciela obe
cnej dynastpji egipskiej Mohame- 
da Ali'ego, za zgodą króla Fuada 
ofiarował swe usługi Negusów'. 
Książę wyjeżdża do Addis Abeby 
w dniu 1 października. Przypusz
czalnie nie wstąpi on w szeregi ar
mji regularnej, lecz będzie pełnił 
służbę w Czerwonym Krzyżu.

Brytyjska Rada
M in is tró w

Reuter dowiaduje się, że Rada 
Ministrów aprobowała sprawozda 
nie sir Samuela Hoare‘a w związ
ku z zatargiem wiosko- abisyńs- 
kint.

Rada ministrów z zadowole
niem stwierdzić miała, iż w stosun 
kach brytyjsko - włoskich nastąpi 
to pewne odprężenie.

Stanowisko Australii
Na posiedzeniu senatu uchwalo

no 226 głosami g>rzeciwko 3 votum 
zaufania dla polityki Rządu W. 
Brytanji w sprawie zatargu Wło
sko - Abisyńskiego, (PAT.).

różnym ' osobistościom politycz
nym niemieckim, udzieliły one je
dnakże odpowiedzi odmownej. 3) 
Pogłoski, jakoby 11.000 wybor
ców było pozbawionych praw gto 
sowania, są całkowicie fałszywe 
I zmyślone, podobnie nieprawdzi
wą jest wiadomość, jakoby prze
siedlono na terytorium Kłajpedy 
10.000 osób, aby mogły wziąć ii- 
dział w głosowaniu.

Echa decyzyj
genewskich

Socjalistyczne pismo gdańskie 
„Danzigcr Volkstimme'' stwierdza, 
że decyzje, genewskie w sprawie 
gdańskiej wywołały żywe zadowo 
lenie wśród ludności gdańskiej. 
Są one nadzwyczaj jasne i jedno
znaczne. Nietylko zaufanie szero
kich kół ludności Wolnego Miasta 
do Ligi Narodów, lecz także i po
zycja wysokiego komisarza Leste
ra wzmocniły się niezwykle.

Kongres C. G. T.
Klasa robotnicza Francji
rozstrzyga o swojej postawie

W Paryżu dnia 24 b. m. otwar
ły zestal 23 kongres Generalnej 
Konfederacji Pracy. Organizacja 
ta skupia 800 tysięcy robotników, 
zgrupowanych w poszczególnych 
związkach zawodowych, które na 
Kongres wysiały 1200 delegatów. 
Na porządku dziennym poza spra
wami nrganizacyjnemi naczelne 
miejsce zajmuje kwestja ewentual 
nego połączenia się z „unitarną" 
Konfederacją Pracy.

Obrady potrwają 4 dni. Prze

wodniczący, sekretarz Związku 
Syndykatów Okręgu Paryskiego 
Guiraud zagaił obrady riluższem 
przemówieniem. Po przemówieniu 
przyjęto większością głosów rezo
lucje. w której Kongres potenia 
AGRESYWNE STANOWISKO 
WŁOCH W STOSUNKU DO ABI- 
SYNJI, domagkjąc się w razie wy 
buchu wojny zastosowania w ca
łej pełni Paktu Ligi Narodów, a 
przedewszystkiem SANKCYJ GO
SPODARCZYCH I FINANSO-

Mowa min. ZawadzKiegi
„Poprawa w Polsts k jesl tai wina"

W toku dyskusji nad sprawozda 
niem z prac Komitetu Ekonomicz
nego Ligi Narodów zabrał głos 
min. Zawadzki, wygłaszając prze
mówienie, które podajemy w stre-

Podjęcie akcji międzynarodo
wej dla przywrócenia normalnej 
wymiany towarów, usług i kapila- 
lów szeroko ujętej uważa p. Za
wadzki za przedwczesne.

Wiele państw musi się jeszcze 
starać o osiągnięcie równowagi go 
spodarczej, przyczem zasadniczą 
sprawę jest równowaga budżeto-

Rozwijając znaną argumentację, 
o której nieraz pisaliśmy, mówi p. 
Zawadzki, że równowaga budże
towa „wymaga szeregu decydują
cych pociągnięć w dziedzinie go- 
spodaiczej („deflacja"), jak na
cisk na koszty produkcji, na ko
szty utrzymania i na ceny detnli-

Minister, mówiąc o polityce Pol
ski od początku kryzysu, stwier
dza zmniejszenie wydatków pań
stwowych o 1/3 i wyraża przeko
nanie, że w roku przyszłym osiąg
nięta będzie w Polsce całkowita

równowaga budżetowa. Polska u- 
trzymala stalą walutę i jest zde
cydowana, nadal ją utrzymać.

Minister jest zdania, że, jeśli 
Polska w tak trudnej sytuacji u- 
niknęła restrykcyj obrotu zagra
nicznego, utrzymała płatność wo
bec zagranicy, jeśli od 2 lat za
znacza się pewne ożywienie gos
podarcze, mniejsze może, niż w 
innych krajach, ale stwarzające 
sodstawy dalszej poprawy, to na
sza polityka nie była najgorsza.

Poprawa gospodarcza w Pol
sce nie jest tak wyraźna, jak tego 
należało oczekiwać, — mówił da
lej p Zawadzki, objaśniając to 
trudnościami, na które napotyka 
nasz handel zagraniczny.

Odbudowa gospodarki świato
wej możliwa jest jedynie przez 
pracę na wszystkich odcinkach: 
(obroty towarów, kapitałów, pra
cy). Traktaty między poszczegól- 
nerni krajami, które nawewnątrz 
zrealizowały niezbędne po temu 
warunki, mogą przyczynić się do 
poprawy sytuacji 1 przybliżyć p4- 
roznmiCnie międzynarodowe.

T a jem n ic z a  tra g e d ia
m ło d y c h  d ziew czą t

W Warszawie, przy ut. Miodo
wej 9, na klatce schodowej Ii-go 
piętra, targnęły się na życie dwie 
uczenice — koleżanki: 15-letnia 
Irena Mrozowska, (Gęsia 83) i 14- 
letnla Zofja świderska, (Gęsia 79). 
Młodociane desperatki napiły się 
razem około 100 grm. esencji octo
wej. Gdy nadbiegi dozorca domu, 
zastał wijące się w bólu dziewczyn 
ki, przy których znalazł 2 szklan
ki i 4 puste buteleczki po 25 grm. 
Lekarz Pogotowia, po udzieleniu 
nomocy, przewiózł młodociane o- 
tiary zawodu życiowego do szpi
tala Sw. Ducha. Desperatki nie

chciaiy wyjawić policjantowi po
wodu usiłowania samobójstwa.

Straszny wypadek
W trakcie prowadzenia wyko

pów przy zakładaniu kabla tele
graficznego przy ul. Biskupa Oko
niewskiego w Gdyni wydarzyła 
się katastrofa. Runął mur okala
jący posesje, grzebiąc 3 robotni
ków, z klórych Szlagowski został 
zabity ha miejscu, a dwaj inni Bi- 
gusz i Machol doznali ciężkich o- 
brażeń cielesnych. Ciężko rannych 

I umieszczono w szpitalu,

WYCH. Kongres zapowiada po
parcie wszystkich swych organt- 
zacyj dla sprawy pokoju 1 skute
cznego przeprowadzenia sankcyj 
gospodarczych przeciwko napast
nikowi.

Jednocześnie z Kongresem Ge
neralnej Konfederacji Pracy rezpo 
częły się obrady Unitarnej Konfe
deracji Pracy w Issy-les-Mouline- 
aux. Organizacja ta pozostaje pod 
wpływami komunlstycznemi i liczy 
około 200.000 członków. I na tyra 
kongresie znajduje się na porząd
ku dziennym sprawa fuzji z Gene
ralną Konfederacją Pracy. (PAT).

Kongres
radykałów francuskich

Na dzień 24 do 27 październi
ka r. b. został zwołany do Paryża 
kongres partji radykalno-społecz- 
nej. (PAT).

Zemsta i teror
Według doniesień z Moskwy, 

w Kijowie nieznani sprawcy do
konali napadu łerorystycznego na 
dyrektora jednej z fabryk, Furta
ka. Sprawców nie wykryto. We
dług dochodzenia, napad został 
dokonany przez grupę robotników, 
usuniętych z pracy pod zarzutem 
nieprawomyślności politycznej. O- 
fiara napadu, czerwony dyrektor 
Furtak, odgrywał wybitną rolę w 
miejscowej organizacji komunis
tycznej. Został on w stanie ciężkim 
umieszczony w szpitalu. (ATE).

W iadom ości
C oorlowe

P iłka  nożna
FINAŁOWY MECZ O WEJŚCIE 

DO LIGI. W nadchodzącą niedzielą, 
29 b. m., rozegrany zostanie w Ka- 
wejście do ligi piłkarskiej, państwo
wej pomiędzy śląskim Dąbem a kra
kowskimi Podgórzem.

Tego samego dnia 29 b. m. odbę
dzie się w Wilnie rewanżowy półfi
nałowy mecz o wejście do ligi pań- 

| stwowej pomiędzy wileńskim Smi- 
I głym i lwowskimi Czarnymi.

Boks
WĘGRY — CZECHOSŁOWA

CJA 10:6. W Budapeszcie rozegra
ny został n e s  bokserski z serji roz
grywek o puhar środkowo - euro
pejski między Węgrami i' Czechosło
wacja. Mecz wygrali Węgrzy w 
stosunku 10:6.

Punktacja rozgrywek o puhar wy
gląda obecnie następująco: 1) Niem 
y 5 meczów 10 pkt.. 2) Węgry 6 
leczów 6 pkt S) Czechosłowacja 6 

„leczów 6 pkt. 4) Polska 5 meczów 4
pkt. 5) Austrja 4 mecze 0 pkt.

Drużyna Polski ma jeszcze dwa 
necze z Czchosłowacją, a  mianowi- 
:ie 6 paźdz. w Poznaniu i w gru- 
iniu w Zlinie. Nadto nie wyjaśnio- 
lą jest sprawa Austrji, która zrezy
gnowała z dalszych rozgrywek. Gdy
by dalsze mecze Austrji ogłoszone 
—iały być jako walkovery dla jej 
przeciwników, wtedy Niemcy zyska
liby 4 pkt., Polska 2 pkt., Węgry 2 
pkt. Nadto odbędzie się jeszcze mecz 
Niemcy — Węgry.

OLBRZYMIE POWODZENIE 
MECZU BAER — LOUIS. Organi
zatorzy meczu bokserskiego Mar 
Baer — Joe Louis spodziewają się 
uzyskać z biletów wstępu ponad mil- 
jon dolarów.

Do przedostatniego dnia sprzeda- 
ponad 90 tys. biletów. Za fawo

ryta rr----  ’-**----------------i-j-s-

Lekkoatletyka
LOKAJSKI MISTRZEM POL

SKI W PIĘCIOBOJU. W Lublinie 
odbyły się zawody o mistrzostwo Pol 
ski w pięcioboju. Do tych zawodów 
zgłosiło się jedynie 3 - ch zawodni
ków. Mistrzostwo Polski zdobył Lo- 
kajski, uzyskując 3.123 punktów 
przed Wieczorkiem 2.681.

A tle tyka

djonie Wojska Polskiego dziesięcio- 
bój atletyczny o mistrzostwo War
szawy. Wyniki przedstawiają się na
stępujące: 1) Szczeblewski (Legja) 
1370 pkt. rekord okręgu, 2j Słab- 
czyfiski (Elektryczność) 1810 pkt.

prawi.uk
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Walka robotników piekarskich
w Rymanowie i Gorlicach trwa

(Kor. wł.|
Przed paru dniami donosiliśmy 
strajku robotników piekarskich 
Rymanowie, którzy walczą so

lidarnie w obronie uslawodawst- 
a, oraz ludzkich warunków pia-

Pisaliśmy już, że robotnicy /a 
arne grosze pracowali po 16 — 
I godzin w niedziele i święta, — 

aczkolwiek taka praca jest za
bronioną; również zatrudnieni ro
botnicy śpią w brudnych piekar
niach i t. d. To też, gdy mieli dość 
życia „białych murzynów", posta
nowili zorganizować się, wiedząc, 
‘ tylko w ten sposób osiągną za- 
lierzone cele. Wybuch! strajk i 

właściciele sprowadzili łamistraj
ków, aby w len sposób złamać so
lidarność robotników. Łamistrajki

Wiadomości

sprowadzeni z ZZZ., zrozumie!1 - 
do jakiej roli zostali użyci i oś
wiadczyli strajkującym, iż dopra 
cują do tygodnia i odjadą.

Dziwną, godną napiętnowana 
rolę spełnia p. Komendant policji 
w Rymanowie, który oświadcz., 
tym robotnikom, iż muszą wpierw 
wymówić właścicielom pracę na 
14 dni, poczein mogą odejść (!l

Byłoby pożądanym, aby odp>- 
iwiednie czynniki zajęły się 11 
sprawą i pouczyły pp. komenda :; 
tów, że ta rola nie do nich należ

Również strajkują robotnicy w 
Gorlicach, oraz toczą się rokowa
nia z właścicielami w Krośnie.

Robotnicy w Jaśle odnieśli zw z. 
cięstwo przez zawarcie umow y 
zbiorowej.

z całej 
Polski

SZCZEGÓŁY KATASTROFY 
AUTOBUSOWEJ.

Na szosie Bydgoszcz — Szubin 
autobusem jechało 35 członkiń 
Młodych Polek na Zjazd do Szu
bina. W pewnej chwili, gdy auto
bus jechał z szybkością 80 kilo
metrów na godzinę, pękła przed-.

rać oszustom, lecz zwracajcie się 
po informacje do syndykatu Emi
gracyjnego.
ZA „ŁAŃCUCHY SZCZĘŚCIA". 

GROZI KARA!
W kraju rozszerzyła się plaga 

I. zw. „łańcuchów szczęścia* lo 
jest-listów, rozsyłanych-de s

bus roztrzaskał się zupełnie, z 
szczątków wydobyto więks 
jadących ciężko i lżej rannych.- 
Tylko 10 osób wyszło bez 
ku. Ciężko rannych jest 7 kobiet, 
które uległy połamaniu rąk i nóg. 

MŁODZIEŻ NA ROZDROŻU.
W Toruniu przy ul. Podgórnej 

24, odebrał sobie żyeic przez po
wieszenie się 20-letni uczeń rze- 
żnicki Władysław Sobociński, za
trudniony u Lisowskiego.

Powodem rozpaczliwego kroku 
Sobocińskiego był fakt, 
niczdaniu przez niego w szkole 
dokształcającej obowiązkowych 
egzaminów, nie pozwolono mt 
w roku bieżącym ubiegać się r 
prawa czeladnika rzeźnickiego. 
ZERWANA ANTENA — PRZY

CZYNA WYPADKU ŚMIERCI. 
W Trembowli 28-letnia Marja 

Hankiewicz, wyszedłszy na 
wórze, uwikłała się w druty 
wanej anteny radjowe/, zwi 
cc na przewodzie elektrycznyi 
sokiego napięcia. Hankiewiczowa 
poniosła śmierć na miejscu. 

ZAMORDOWANY PRZEZ 
TEŚCIA.

W czasie sprzeczki i powstałej 
stąd bójki został zabity 30-Ietni 
Antoni Knopek, robotnik. Piasto
wa! ón funkcję prezesa Stronnict
wa Narodowego w Skotnikach k. 
Krakowa.

Zabójcą Knopka jest jego teść, 
48-letni Stanisław Gruca, rolnik 
W trakcie bójki Gruca porwał kół 

uderzył swego zięcia w głowę,
zabijając go na miejscu.

Sprawcę zabójstwa odstawiono 
do więzienia w Skawinie. 
OSTRZEŻENIE PRZED OSZU

STAMI EMIGRACYJNYMI.
W województwach wschodnich 

pojawili się agitatorzy, którzy na
dają chłopów do wyjazdu na 

emigrację do Algieru, Marokko, 
'•ibii, oraz do Paragwaju.

Na terenie powiatu pińskiego 
działał jako nielegalny pośrednik 
emigracyjny niejaki Mikołaj Chle- 
' " Za tę niecną działalność 
ukarano go grzywną zł. 500, oraz 
wszczęto dochodzenie prokurator 
sicie w innych sprawach emigra- 
.yjnych. ,

Bezrobotni! Nie dajcie się nabie1

ko jednostkom. Największy zysk 
zbierała jednak... poczta.

Obecnie władze przystąpiły do 
karania osób, biorących udział w 
(ej imprezie, kwalifikując ten czyn 
jako zbiórkę publiczną urządzaną 
w interesie osób prywatnych. — 
Czyn ten zakazany jest przez art.
3 ustawy z 15 marca 1933 roku o 
zbiórkach publicznych i grozi ka
rą aresztu do 1 miesiąca i grzyw
ną do 1.000 zł. albo jedną z tych 
kar.

Należałoby jednak przed przy
stąpieniem do karania uprzedzić o 
tem, że uczęstniczenie w „łańcu
chach szczęścia" jest przestępst-

FOTWORNE SAMOBÓJSTWO.
Pod Brzezinami Śiąskiemi zna

leziono zwłoki nieztranego męż
czyzny. Jak wykazało dochodze
nie. mężczyzna ten popełnił aa- , 
mobójstwo w makabryczny spo- 
aób- Podłożył on sobie pod gło-

: nabój z materiałem wybucho- 
a następnie podpalił lont.

Siła eksplozji zerwała mu część 
czaszki, powodując momentalną 
śmierć. Jak wykazało dalsze do
chodzenie, samobójca nazywa się 
Józef Sokoła, liczy lat 49 i pocho
dził z Bobrownik pow. będziń
skiego. Osierocił on żonę i troje

Śmiertelne ofiary
budowli kolejki na Kasprowy

Prace przygotowawcze, związa-
; z budową kolejki linowej, po

ciągnęły za sobą kilka śmiertei-

W dniu 19 b. m. na Myślenickiej 
Turni przedwczesny wybuch dy
namitu spowodował śmierć 5 osób. 
Według uektórych informacyj, w 
tragicznym wypadku poniosło 
śmierć trzech robotników, zaś dwu

st ciężko rannych.
Należy wyrazić zdziwienie, że 
wypadku tym nie wydano żadne 

go komunikatu.

Robotnicy popierajcie 
swoje pismo codzienne
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
A ptekarz .zwalniał” poborowych

Krakowskie władze śledcze wpa 
dły r.a ślad oryginalnej afery. Śledź 
Iwo wykazało, że niejaki Mojżesz

Stałe legitymacje 
ubezpieczeniowe

wiadami
niającym ubezpieczonych 
ków rodziny do uzyskania świadczeń 
ze strony Ubezpieczalni, będzie zasa
dniczo stała legitymacja ubezpieczę 
niwa, zaopatrzona w fotografję osót 
uprawnionych do świadczeń.

W tym celu wprowadziła tut. Ubei 
pieczalnia wydawanie wszystkim zgla 
szającym się w tej sprawie ubezpie
czonym przepisanych deklaracyj, po 
wypełnieniu i zwrocie których otrzy
ma ubezpieczony w krótkim, terminie 
bezpłatnie właściwa legitymację ubez

Deklaracja zawierające szczegóło
we wyjaśnienia, jakie dokumenty 
prócz fotografji należy złożyć celem 
uzyskania legitymacji, wydaje Uhez- 
pieczabiia za pośrednictwem lekarzy 
domowych i specjalistów, oraz za 
zgłoszeniem się u informatora w bu
dynku Ubezpieczalni przy ul. Batore
go 1. 3. parter.

Celem podjęcia legitymacji ma u- 
bezpieczony zjawić się osobiście z do 
wodem osobistym (książeczka woj
skowa lub metryka urodzenia, ślubu) 
w budynku Ubezpieczalni u l Batore
go 3. I. p. okienko nr. 14 w godzi
nach od 8 do lS-ej i od 16 do "" 
i okazać dolny odcinek zlożor 
przednio deklaracji.

Ubezpieczeni zatrudnieni na 
nie powiatów: miechowskiego i olku-

wych lekarzy domowych oraz w bu
dynku Oddziału Ubezpieczalni ' 
kowskiej w Olkuszu, przyczem 
dają je po wypełnieniu i dcłączeniu 
właściwych załączników bądź w Od
dzielę, bądź też u odnośnych lekarz ' 
domowych, zaś legitymację ctrzyma 
ją w oznaczonym terminie i miejscu.

Ubezpieczeni zatrudnieni i zamie
szkali w Wieliczce (i okolicy) I Ska
winie (i okolicy) otrzymują deklara
cjo u właściwych lekarzy domowych 
bądź też za zgłoszeniem się w budyn
ku Ubezpieczalni w .Wieliczce lub 
Skawinie u sanitarjusza, poczem po 
złożeniu tychże otrzymają legityma
cję w oznaczonym terminie i miejscu.

Kleinwaks nawiązywał znajomość 
z poborowymi i opowiadał ii 
pewna ustosunkowana osobistość

postarać się o zwolnienie ich 
od służby wojskowej (oczywiście 

opłatą). Chętnych było wielu. 
Kleinwaks przedstawiał icłi apte
karzowi Zb. Jędrzejowskiemu, któ 
ry zapewniał kandydatów ńa zwoi 

' nie od służby wojskowej o ko- 
staem załatwieniu ich starań, 
tym celu obaj wspólnicy prowa

dzili swych „klientów" do pewne
go osobnika, przebranego za leka
rza, który dokonywał badań i z re
guły uznawał każdego kandydata 

niezdolnego do służby wojsko
wej. Ofiara dobranej trójki płaci- 

tę całą manipulację 1000 zł.
Pewnego razu „kombinatorom" po 
winęła się noga. Jeden z kfijen- 
tów zapewi.iany przez nich, że zo
stanie zwolniony z wojska, uznany 
:ostał przez prawdziwą komisji 
poborową za zdolnego. Poszkodo
wany doniósł o wszystkiem wła-

i, które wszczęły dochodzeni

Strajk we fryz ernioch 
na Kazimierzu

We wtorek w godzinach ran- 
. uych wybuchł strajk pracowników 

,? fryzjerskich w dzielnicy żydow
skiej na Kazimierzu.

Strajk wywołany jest niskiemi 
irobkami pracowników tamtej

szych zakładów.

Sprawa o nadużycia 
w Magistracie

We wtorek o godz. 9-tej s. o. 
dr. Wasilewski ogłosił wyrok w 
sprawie emerytowanego urzędni
ka magistratu Zdzisława Swolkie- 
na, oskarżonego o podrobienie 
weksli i umieszczenie na nich po
drobionych podpisów.

Sąd wydał wyrok uniewinniają-

Demoralizator oburza! slą
na zepsucie...

Aresztowano właściciela zakła
du fotograficznego przy ul. Szew
skiej, Wiktora Karasia, za demo
ralizowane nieletnich chłopców, 
których aresztowany zwabiał do

■ego zakładu. Obecnie wyszedł 
jaw niezwykły szczegół, który 

poprzedził aresztowanie.
Jak się okazało, na kilka dni 

przed aresztowaniem Wiktor Ka
raś zamieścił w 10-groszówce „Wia 
domości Krakowskie" artykuł o 
demoralizac:i wśród młodego po
kolenia. W artykule tym, podpi
sanym pełnem imier.iem i nazwi-

Rozprawa o nadużycia
w urzędzie hipotecznym

W kilka dni po wydrukoc 
owego artykułu, jego autor został 
aresztowany za takie właśni* 
sprawki, na które oburzał się ni

lach „Wiadomości Krakow
skich".

Wiadomość o aresztowauu Wik 
ra Karasia podały wszystki 

dzienniki, z wyjątkiem pisma, i 
którem ukazał się ów artykuł a- 

itowanego.

Z miasta
„OJCZYZNA PAWICH PIÓR1

Pod tym tytułem wygłosi Ad: 
Polewka odczyt w czwartek, c 
26 b. m., w Koliegjum Wykładów 
Nauk., Rynek Gł. 39/40.

odczycie tym mówić bę- 
o „Pawich piórach* L.

Wasilewskiej. Początek odczytu 
o godz. 7 wiecz. Wstęp 50 i 30 gi 

WSTRZĄSAJĄCY WYPADEK 
NA GRZEGÓRZKACH.

W środę rano na podwórzu re 
alności I. 13 przy ul. Grzegórzec
kiej przy kuźni Taszlera bawiły 
się dwie córeczki Jana Grabarza. 
3-ietnia Aleksandra i 4-ietnia Ja
nina. Dziewczynki nieostrożnie 
zbliżyły się do platformy, opartej

r. Słabo oparły wóz ruszył i

Z końcem marca b. r. odbyła 
ę w Krakowie rozprawa karna 

przeciwko urzędnikom krakow
skiego urzędu hipotecznego Ja-

‘ zmu i Mikulskiemu, oskarżo
nym o nadużycia, polegające ns 
ponownem używaniu skasowa
nych znaczków stemplowych. Ja
nicki ponadto był oskarżony o fał
szywe obwinienie b. kierownika 
urzędu hipotecznego. dyr. Mazur-

Znon J. Krzyż^nowsk ego
• wtorek rano zmarł w Kra

kowie długoletni pracownik za- 
:ądu miejskiego, ostatnio dyrek- 
>r Miejskie! Izby Obrachunko

wej dyr Juljusz Leonard Krzyżo- 
nowski. W nocy z poniedziałku 

torek około godziny 2-ej za
chorował na serce i ten pierwszy 
atak został przez lekarzy opano
wany. W dwie godziny później u- 
legł dyr. Krzyżanowski powtórne
mu atakowi, który stał się śmier-

Wyprowadzenie zwłok na miej- 
:e wiecznego spoczynku nastąpi 

we czwartek, o godz. 15.30, z ka
plicy cmentarza rakowieckiego.

skiego. Rozprawa ta zakończył- 
się wyrokiem uniewinniającym obu 
urzędników od oskarżenia oszu
kańczych manipulacyj ze starem: 
znaczkami sądowemi. Osk. Janic
ki został tylko wówczas skazany 
za lekkomyślne powtarzanie wer
sji pod adresem urzędników Ma
zurskiego i Obertyńśkiego, na 
sześó tygodni aresztu za zniesła
wienie. Karę tę zawieszono mu 
na przeciąg lat dwuch.

W poniedziałek odbyła się roz
prawa apelacyjna. Po przesłucha
niu oskarżonych rozprawę odro
czono, celem zasiągnięcia opinii 
biegłego grafologa i ekspertyzy

Dyżury lekarzy
Dnia 26 września — we:

1. Dr. Englowa Marja, Dietla 6 
tel. 165-98.

2. Dr. Kelhofer Artur Al. Krasi 
skiego 1. 4.

8. Dr. Kurz Zygmunt Sandomiei 
ska 5, tel. 116-40.

Radio krakowskie
Piątek. 27. września 1935 r.

6.30 Audycja poranna. 7.50 Progr 
az parę informacyj. 8.00 Audycji 
a  szkół. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 

12.03 Audycja dla szkół (dla dzieci 
-‘-.rszych): „Pan Twardowski jedzie 

księżyc" — pióra dr. F. Burdeckic 
i B. Hertza. 12.40 Koncert zesp. 
Grossmana. 13.25 Chwilka dla ko 
t. Z rynku pracy. 13.35 Południo

wy koncert popularny z płyt 75.15 
Przegląd giełdowy, wiadomości 

ircie polskim. 15.30 Arje op... 
płyt. 16.00 Pogadanka dla chorych 
opr. ks. Rękasa. 16.15 Koncert w 

wyk. ork. T. Scredyńskiego. 16.30 
„Chwilka pytań" (dla dzieci star
szych) w redakcji W. Frenkla. 17.00 
Reportaż. 17.15 Minuta poezji. 17.20 
Recital skrzypcowy S.' Frydberga, 
przy fort. prof. L. Urstain. 17.50 Po 
radnik sportowy. 18.00 Wesoła audy
cja w oprać. T. Sygietyńskiego. 18.30 
Pogadanka p. t. „Kobiety egzotycz- 

" 'ii) wygł. F. Stendingo-
.... ...........iadomości bieżące. 18 45
Koncert reklamowy. 19.00 Pogadan
ka p. t. „Przez moje okno" wygł. red. 
J. Bajsarowicz. 19.10 Program na dz. 
następny. 19.15 Biuro studiów roz- 
nawia ze słuchaczami P. R. 19.25 
.Purytanie" opera Bellini‘ego (w 
iwiązku z setną rocznicą śmierci). 
~  ' i: .dzień "

wanółrzasnei. —_
______ ___  Wiad.

•gólnc. 22.25 Utwory De- 
ptyt. 22.45. Muzyka ta-

____  .. /k. ork. Małej P. R. pod
dyr. Z. Górzyńskiego, I

Obrazki z Polski współczesnej. 22.00 
sportowe tokalr — — —’ •

przygniótł obie dziewczynki.' A- 
ieksandra została zgnieciona na 
śmierć; Janina wyszła z wypadku 
z lekkiemi ranami w głowie.
ZMARŁA NA WIZYCIE U ZNA- 

JOMYCH.
środę przed południem zmar 

ła nagie na udar serca na wizycie 
u znajomych przy ul. Łobzowskie]

70-letnia Bronisława Szwar-
, wdowa po pułkowniku w 

Krakowie.
Zajścia antyżydowskie 
w Krakowie

Na Błoniach krakowskich w o- 
kolicy Cichego Kącika, doszło do

Oto między grupą młodzieży 
polskiej, a przechodzącymi żyda
mi, wywiązała się kontrowersja 
słowna, a następnie bójka, w cza- 

klórej kilka osób odniosło o-

Przybyły patrol policyjny, w si
le trzech osób, zlikwidował zaj
ście, zatrzymując w aresztach po
licyjnych najbardziej agresywni* 
rachowujących się osobników, 
którzy rekrutowali się przeważni* 
spośród mętów.

R epertu ar
TEATR IM. SŁOWACKIEGO.

Czwartek, 26 września „Azais".
Piątek, 27 września „Henryk IV,". 

Z TEATRU „BAGATELA"
Dziś w dalszym ciągu rewja „Ta
ce — hulanki — swawola".

Co grają w  kinoteatrach
ADRIA: „Niebezpieczny flirt''.
APOLLO: „Maty pułkownik".
ATLANTIC: ‘ „Moskiewskie noce'
„Wielka księżna i chłopiec hotelo-

T".
PROMIEŃ: „Nędznicy" 2 serje ra-

STELLA: „świat się śmieje".
SZTUKA. „Urojony świat".
ŚWIT: „Sequoia".
UCIECHA: „Dziewczęta w muł-

WANDA: „Dwie Joaai*",

W IA D O M O Ś C I Z E  S L A Ś K A
Niemcy dostali dwuch senatorów

Przed wyborami do Sejmu roz
lepiano na murach osiedli górno
śląskich wielkie odezwy, wzywa
jące wszystkich Polaków do ma
sowego udziału w wyborach ce
lem odparcia niebezpieczeństwa 
niemieckiego. Frazesem o obo
wiązkach narodowych tumaniła 
„sanacja" wyborców, malując w 
czarnych barwaęh możliwości u- 
zyskania przez Niemców kilku po
słów i senatorów.

Wybory się odbyły i Niemcy 
nie otrzymali żadnego mandatu do 
Sejmu i Senatu. Katzenjammer 
niemiecki był wielki, ale w osłat-| 
niob dniach nabrali Niemcy wigo
ru, bo, jak chodziły słuchy, mieli 
uzyskać senatora z nominacji. W 
kotach niemieckich wymieniono I

kandydaturę Hasbacha jako pew
ną. Obecnie okazało się, że nadzie 
je niemieckie nie tylko zostały spel 
nione, ale uzyskali oni nawet 2-cli 
senatorów z nominacji, a miano
wicie: pp.: Hasbacha z Bydgosz
czy i t. p. inż. Wiesnera z Bielska 
Z tego powodu radość Niemców 
jest bardzo wielka. Spotkała ich 
nagroda za masowy udział w wy
borach, oraz uznanie ...za obywa 
teli I klasy.

Klasa robotnicza G. Śląska nie 
ma żadnych przedstawicieli w Se 
nacie, bo przecież p. Grajek nie 

[ jest przedstawicielem robotników 
śląskich, a jeszcze mniej — ober- 
hitlerowiec p. Wiesner. W Sena
cie zasiadać będą sami swoi!

Hitlerowcy na Górnym Śląsku
za „sanacją"

W ia d o m o ści r ó ż n e

Konferencja Spółdzielcza
w Katowicach

W ub. niedzielę odbyła się w 
Katowicach okręgowa konferencja 
Spółdzielcza. Konferencji przewo
dniczył Iow. Macbej. Z ramienia 
klasowych zw. zaw. powitał kon
ferencję tow. Melek W obradach 
wziął udział również przedstawi
ciel Zw. Nauczycielstwa Polskie
go, który oświadczy) wobec dele
gatów, że nauczycielstwo śląskie 
w pełni docenia znaczenie spół-

DRUKI
WSZELKIEGO
RO D ZA JU
iok: czasopisma, bro-

nl*,°szybko TCnh.

DRUKARNIA LUDOWA
Sp6ł<bl.l«e < oSp. «b-
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dzielczości i przyrzeka współpra
cę i poparcie. Wielkie zdziwienie 
wywołał fakt wydelegowania 
przez Magistrat m. Katowic, p. 
Mędlewskiego, znanego hurtowni
ka i zaciętego przeciwnika spół
dzielczości do powitania konfe
rencji. Czy Magistrat nie zdawał 
sobie sprawy, że popełnia gruby 
nietakt, kreując na swego delega
ta przedstawiciela kupców i hur
towników?

Konferencja przyjęła do wiado
mości sprawozdanie i powzięła u- 
chwałę, domagającą się od Cen
trali Spółdzielni utworzenia hur
towni Spółdzielczej w Katowi
cach. Jak wynika ze sprawozda
nia, Spółdzielczość na Śląsku, po
mimo kryzysu, postępuje naprzód.

W ubiegłą niedzielę odbyła się 
w Katowicach liczna manifestacja 
młodzieży hitlerowskie;. Kilkaset 
młodzieży hitlerowskiej zebrało 
się na boisku Diany, skąd wyru
szono przy dźwiękach marszów 
wojskowych na boisko niemieckie 
w Muchowcu. Podczas marszu po
zdrawiano niemieckich spacerowi
czów po hitlerowslcu, zaś wietJ 
Niemców stawało przed pochodem 
na baczność, salutując pochód pod 
niesieniem ręki. Na boisku w Mu
chowcu, gdzie odbywały się ćwi
czenia młodzieży hitlerowskiej, od 
bywały się prawdziwe orgie „pa
triotyzmu" hitlerowskiego. Przy 
dźwiękach starych marszów pru
skich i okrzykach „Heil" odbywa 
ły się manifestacje prohitlerow- 
skie.

Liczna publiczność polska, któ
ra korzystając z pięknego dnia wy 
ruszyła do lasu na Muchowcu, zo
stała zaskoczona tak hałaśliwie

i prowokacyjnie zamanifestowaną 
zbiórką hitlerowców. Nie bez prze 
sady twierdziło wielu Polaków, 
że jeżeli tak dale; pójdzie, to Po
lacy będą się czuć na Śląsku jak 
mniejszość narodowa. W każdym 
razie Muchowiec przybiera w nie 
dzielę coraz bardziej piętno nie
mieckie.

Dla rjas Polaków Górnośląza
ków te harce hitlerowskie na pol
skim Śląsku są przykrą niespo
dzianką. „Sanacja" stosuje wobec 
nas represje na każdym kroku, 
klasyfikując nas jako obywateli II 
klasy, hitlerowcy zaś czuia się na 
polskim Śląsku jak u siebie w do
mu. Widocznie nie jesteśmy już 
Polsce potrzebni, bo hitlerowcy 
cieszą się większemi względami, 
niż my, Polacy Górnoślązacy. Niech 
w takim razie powie to „sanacja" 
otwarcie, biorąc na siebie pełną 
odpowiedzialność za wszystko, co 
przyniesie przyszłość.

Pan Maciejewski u metyl
Pomiędzy nominatami na sena

torów znalazł się dziwnym zbie
giem okoliczności także p. Macie
jewski, który przepadl sromotnie 
przy wyborach do Sejmu. Pan Ma
ciejewski jako orędownik spraw 
urzędniczych nie uzyskał nawet 
wszystkich głosów urzędniczych.

Robotnicy popierajcie 
swoje pismo

Nagi na terenie 
biedaszybAw

Na terenie biedaszybów pod 
Katowicami spotkali przechodnie 
zupełnie nagiego mężczyznę, w 
wieku 52 lat. Nazwiska jego nie 
można ustalić, ponieważ jest u- 
mysłowo chory. Jak twierdzi, nie- 
znaui osobnicy zabrali mu ubra
nie i bieliznę.

Odrzucenie kandydatury p, Ma
ciejewskiego przez wyborców o- 
znaozało votum nieufności. Pomi
mo to został senatorem z nomi
nacji.

Pan Maciejewski zalicza się o- 
becnie do wyznawców „sanacji". 
Był czas, kiedy kręcił się koło 
partyi opozycyjnych. Partje te nie 
zrobiły go jednak posłem. Teraz 
dopiął swego!

Repertuar
TEATR POLSKI

Czwartek, 26 września „Brat mar
notrawny" godz. 20

Piątek, 27 września, „Krewniaki" 
dla bezrobotnych, godz. 19-ta.

Sobota, 28 września, „Brat marno
trawny', godz. 20-ta.

Na skrzyżowaniu ulic Łagiewni
ki — Brzeziny a Chorzów — Beu- 
then w Łagiewnikach samochód 
osobowy IK. 206, kierowany przez 
właściciela Sło?za Wilhelma z Ka 
towic ul. Powstańców 50, zderzył 
się z jadącym na rowerze Suchan 
kiem Józefem z Rudy Śl. W chwili 
zderzenia Suchanek wybił szyby 
samochodu głową i ramieniem i 
upadł na bruk. Przewieziony do 
szpitala w Piaśnikach przez .wła
ściciela samochodu, z którym się 
zderzył, zmarł tego samego dnia 
w następstwie złamania podstawy 
czaszki. Winę wypadku ponosi 
sam poszkodowany, ponieważ je
chał szybko i nieostrożnie i nie 
zważa! na sygnały ostrzegawcze, 
dawane przez samochód.

Hanslik Ewald, zam. w Szopieni
cach, Mateja Alfons, zam. w Szopie
nicach przy ui. Wojciecha, zaczepili 
Gregela Alojzego, zam. w Szopieni
cach przy ul. Krakowskiej 38, w za
miarze pobicia, Hanslik był uzbrojo 
ny w nńż, a Mateja w cegłę. Gregel 
w obronie własnej wydobył z kiesze
ni broń palną i oddal dwa strzały w 
kierunku napastników. Jeden ze strza 
łów ranił Mateję w nogę powyżej 
kolana. Wymieniony cdóał się po wy
padku w ręce policji, gdzie odebra
no mu broń, oraz zatrzymano aż do 
przeprowadzenia dochodzeń. Rannego 
Mateję przewieziono do szpitala 
gminnego w Szopienicach.

Trzech dotychczas nieznanych i za
maskowanych sprawców weszło przez 
otwór w słomianym dachu do miesz
kania rolnika Wojciecha Jakóba, zam. 
w Górze, gdzie po steroryzowapiu 
mieszkańców bronią palną zażądali 
wydania pieniędzy, uzyskanych w tym 
dniu przez Wojciecha ze sprzedaży 
konia. Ponieważ doowmcy nie wydali 
gotówki dobrowolnie, sprawcy prze
szukali mieszkanie i zabrali 206 zł., 
poczem zbiegli w niewiadomym kie-

Jarcsok Ludwik lat 31, zam. w Za
brzegu, w czasie sprzeczki o dziew
czynę Lidję Manównę z Biertułtowic, 
został ugodzony nożem w szyję i le
wą skroń przez junaka Wicharę Pa
wia zatrudnionego w O. D. R. w Łą
ce pow. Pszczyna. Jarczek poniósł 
śmierć na miejscu, a  Wichara po do
konanym czynie zbiegi, jednak w 
czasie pościgu został ujęty i odsta
wiony do Sądu Grodzk. w Bielsku.

Życie robotnicze
ZEBRANIA INWALIDÓW 

dnia 26 września r. b. 
Ligota: o g. 3-ej u Poloka. — 

Ref. ttow. Marek i Drozdek.
Giszowiec: o g. 18-ej u Heczkie- 

go. — Ref. tow. tow.: Marek j 
Markowa.

Dnia 27. września r. b.
Konferencja powiatu Katowickie 

go o godz. 10-ej dopołudnia u Bu 
rego. — Ref. tow. Marek.

Dnia 29. września r. b.
Panlówki, o g. 4-ej u Cieślika.— 

Ref. tow. Krzywoń.

R a d jo
Czwartek 26 września

6.80 Audycja poranna. 12.03 Dzień, 
południowy. 12.15 Koncert dla mło
dzieży szkół powszech. 13.00 Koncert 
z płyt 18.30 Muzyka lekka. 15.30 
Koncert zespołu Niny Mańskiej 16.00 
Higjena ołówka — opowiadanie dla 
dzieci młodszych. 16.15. Koncert ork. 
mandolinistów. 16(45 — Cala Polska 
śpiewa — koncert chóru męskiego. 
17.00 Rozwój programowy socjalizmu 
polskiego" — odczyt „Z dziejów so
cjalizmu w Polsce". — wygi. Lcen 
Wasilewski. 17.15 Koncert orkiestry 
kameralnej. 17.50 Książka } wiedza, 
18.00 Koncert solistów. 20.00 Muzyka 
lekka. 20.45 Dzień, wieczorny. 20.55 
Obrazki z Polski współczesnej. 21.00

,Czy mister Brown jcet winien! 22.00 
Nasze pieśni. 22.25 Muzyka lekka i 
taneczna z płyt

Odpowiedzialny redaktori Stasigław Niagiysla •hukarnia Sp, NakL-Wydawniczej „Robotnik", .Warszawa, Warecka7


